ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Остроуховой О.Ю.,

при ведении протокола секретарем ФИО1, 

с участием 

государственных обвинителей помощников прокурора г.Тулы Пармухина В.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО4 и его защитника адвоката Целковского Д.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 8 от 11 января 2019 года,

подсудимой ФИО8 (ФИО10) и её защитников адвоката Королевой В.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 223248 от 11 января 2019 года, адвоката Моросанова И.Б., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 228078 от 5 февраля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО11, 

<

данные изъяты>, судимой 

- 04 сентября 2012 года Щекинским районным судом Тульской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденной условно-досрочно 22 октября 2015 года на основании постановления Орловского областного суда от 21 октября 2015 года сроком на 4 месяца 12 дней; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4, ФИО11 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 01 декабря 2017 года, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, находящееся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создало организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах на территории г.Тулы Тульской области, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками организованной группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период времени, предшествующий 06 декабря 2017 года, неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, по согласованию с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи, из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств, в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотического средства на территории г. Тулы Тульской области, была принята ФИО11, являющаяся жительницей Тульской области, которая неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была передана в оперативное подчинение участнику организованной группы – неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В период времени, предшествующий 06 декабря 2017 года, неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, по предложению ФИО11 и по согласованию с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи, из числа знакомых ФИО11, в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотического средства на территории г.Тулы Тульской области, был принят ФИО4, являющийся потребителем наркотических средств, проживающий на территории Тульской области, который неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – вышеуказанному неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО11

В период времени, предшествующий 23 часам 07 минутам 07 декабря 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание неустановленным курьерам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовать на территории Тульской области для ФИО11 и ФИО4 тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г.Тулы Тульской области организованной группой. 

В период времени, предшествующий 23 часам 07 минутам 07 декабря 2017 года, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенным им преступным ролям, организовали для закладчиков ФИО11 и ФИО4 тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере - под деревом, находящимся в 12 метрах от гаража, стоящего на участке местности, расположенном в 1000 метрах в Северо-Восточном направлении к выезду на 

<

адрес> и в 100 метрах в Южном направлении к дому 38 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

07 декабря 2017 года около 23 часов 12 минут неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенным ему преступным ролям, в целях незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направил СМС – сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении ФИО11, содержащее адрес организованного для ФИО11 и ФИО4 тайника-закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, следующего содержания:«едиш.в.сторону.метро.проежаеш.его.будет.поворот.на.прудное1.паварачиваеш.туда.ёдиш.до.конца.пряма.потом.уходишь.правее.чуть.проезжаешь.слева будет.гараж.справа.дерево.возле.него.» 

08 декабря 2017 года в период времени с 01 часа 29 минут до 01 часа 33 минут, ФИО11 и ФИО4, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, забрали из указанного тайника-закладки, под деревом, находящимся в 12 метрах от гаража, стоящего на участке местности, расположенном в 1000 метрах в Северо-Восточном направлении к выезду на 

<

адрес> и в 100 метрах в Южном направлении к дому 38 

<

адрес>, партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, о чем ФИО11 в указанный период времени в ходе телефонного разговора сообщила неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

08 декабря 2017 года в период времени с 01 часа 33 минут до 10 часов 26 минут, ФИО11 и ФИО4 указанное наркотическое средство привезли в рабочий поселок Первомайский Щекинского района Тульской области, где в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, продолжая действовать совместно, согласованно, согласно заранее отведенным им в организованной группе преступными ролям, расфасовали полученную ими смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязав часть из них фрагментами нити синего цвета, а часть фрагментами нити зеленого цвета, после чего поместили полученные свертки по одному в свертки из фрагментов фольги из металла серебристо – серого цвета, получив при этом не менее четырех таких свертков со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,24 грамма, 0,30 грамма, 0,38 грамма и 0,31 грамма, тем самым подготовили данное наркотическое средство в значительном размере для незаконного сбыта организованной группой. 

08 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 26 минут до 10 часов 33 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая осуществление совместного с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным оператором, и неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма - за левой ножкой лавки, расположенной справа от входной двери первого подъезда 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. 

После чего 08 декабря 2017 года около 10 часов 33 минут ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма: «проезд металлургов д.5 п.1 справа лавка за левой ножкой». 

08 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 33 минут до 10 часов 36 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, с целью незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовал тайник - закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити синего цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,30 грамма - за наличником входной двери пятого подъезда 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 08 декабря 2017 года около 10 часов 36 минут ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в Пролетарском районе г.Тулы Тульской области, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,30 грамма: «металлургов 61 п.5 входная дверь наверху над дверью». 

08 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 36 минут до 12 часов 03 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, с целью незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма - за пластмассовой трубой на распределительной коробке сети Интернет, расположенной на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 08 декабря 2017 года около 12 часов 03 минут, ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в Пролетарском районе г.Тулы, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, для достижения общей преступной цели организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма: «кирова 153 п1 между 2и3 этза пластмассовой трубой». 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 05 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, с целью незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, прошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма - за щитом информации, находящимся на стене слева от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 08 декабря 2017 года около 12 часов 05 минут ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4 в Пролетарском районе г.Тулы, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, для достижения общей преступной цели организованной группы, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма: «кирова 153 п4 рекламный щит наверху». 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, действуя согласно отведенным ему преступным ролям, посредством мобильной связи приискал в г.Туле Тульской области лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств и пожелавшее приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма – ФИО7, с которым договорился о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, на территории г.Тулы Тульской области. При этом неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО7 находящийся в пользовании неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленный в ходе следствия номер банковской карты, на счет которой ФИО7 необходимо перевести денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма. 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, получив от ФИО7 подтверждение об оплате наркотического средства, отправил на неустановленный следствием абонентским номер, находящийся в пользовании последнего, СМС - сообщение, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО11 и ФИО4 - за щитом информации, находящимся на стене слева от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>, тайника - закладки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма. 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, ФИО7 забрал в указанном неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство месте, тайнике – закладке, организованном ФИО11 и ФИО4 – за щитом информации, находящимся на стене слева от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>, сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамма.

08 декабря 2017 года около 16 часов 15 минут около 

<

адрес> сотрудниками полиции УМВД России по г.Туле в ходе проведения операции «Участок» был остановлен ФИО7

08 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 48 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудником УМВД России по г.Туле личного досмотра гр. ФИО7, в правом наружном кармане куртки, одетой на последнем был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №220 от 18 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамма». 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 03 минут до 21 часа 00 минут, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, организованной группой, посредством мобильной связи приискал в г.Туле Тульской области лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшее приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма – ФИО17, с которым договорился о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, на территории г.Тулы Тульской области. При этом неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО17

находящийся в пользовании неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленный в ходе следствия номер банковской карты, на счет которой ФИО17 необходимо перевести денежные средства в сумме 2800 рублей в качестве оплаты за незаконное приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма. 

08 декабря 2017 года в период времени с 12 часов 03 минут до 21 часа 00 минут, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, получив от ФИО17 подтверждение об оплате наркотического средства, отправил с абонентского номера №, находящегося в его пользовании на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО17, СМС - сообщение, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО11 и ФИО4 тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма - за пластмассовой трубой на распределительной коробке сети Интернет, расположенной на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда 

<

адрес>.

08 декабря 2017 года около 21 часа 00 минут ФИО17 с целью забрать из тайника – закладки незаконно приобретенное им наркотическое средство пришел в первый подъезд 

<

адрес>. Однако ФИО17 не смог забрать из тайника-закладки незаконно приобретенную и оплаченную им смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма, так как сотрудниками полиции УМВД России по г.Туле 08 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут при проведении операции «Участок», в ходе осмотра места происшествия - за пластмассовой трубой на распределительной коробке сети Интернет, расположенной на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №5685 от 28 декабря 2017 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,31 грамма».

Таким образом, в период времени, предшествующий 21 часу 20 минутам 08 декабря 2017 года, ФИО11, ФИО4, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель), неустановленный оператор, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно, согласованно, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,38 грамма и 0,31 грамма, общей массой 0,69 грамма, организованной группой ФИО7 и ФИО17 

Однако, совместные преступные действия организованной группы в составе неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), 

неустановленного оператора, неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиков ФИО11, ФИО4, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,23 грамма, то есть в значительном размере, не были ими доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как часть данного наркотического средства, общей массой не менее 0,54 грамма сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле 08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 17 минут до 12 часов 15 минут была изъята из незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - за левой ножкой лавки, расположенной справа от входной двери первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити зеленого цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №92 от 15 января 2018 года «является - смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма». 

08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - за наличником входной двери пятого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо - серого цвета, содержащий сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити синего цвета, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №94 от 15 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамма».

Таким образом, в период времени, предшествующий 21 часу 20 минутам 08 декабря 2017 года, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель), неустановленный оператор, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчики ФИО11, ФИО4, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области, по вышеуказанным адресам, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,23 грамма, то есть в значительном размере. Однако, преступные действия неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), неустановленного оператора, неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиков ФИО11, ФИО4, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,23 грамма, то есть в значительном размере, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как часть данного наркотического средства общей массой 0,54 грамма, которую они намеревались незаконно сбыть бесконтактным способом, посредством организации тайников – закладок, организованной группой 08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 17 минут до 12 часов 15 минут была изъята из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а часть данного наркотического средства, общей массой 0,69 грамма, незаконно сбытого бесконтактным способом, посредством организации тайников – закладок, организованной группой ФИО7 и ФИО17 была изъята из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками УМВД России по г.Туле 08 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 48 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7 и 08 декабря 2017 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с тайником – закладки с наркотическим средством, оплаченным и незаконно приобретенным ФИО17, при указанных выше обстоятельствах.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,23 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Они же, ФИО4 и ФИО11 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 01 декабря 2017 года, неустановленное следствием лицом (неустановленный руководитель), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, находящееся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создало организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах на территории г.Тулы Тульской области, которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками организованной группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от 

разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли. 

В период времени, предшествующий 06 декабря 2017 года, неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, по согласованию с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи, из числа лиц, являющихся потребителями наркотических средств, в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотического средства на территории г. Тулы Тульской области, была принята ФИО11, являющаяся жительницей Тульской области, которая неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была передана в оперативное подчинение участнику организованной группы – неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени, предшествующий 06 декабря 2017 года, неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящимся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, по предложению ФИО11 и по согласованию с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи, из числа знакомых ФИО11, в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотического средства на территории г. Тулы Тульской области, был принят ФИО4, являющийся потребителем наркотических средств, проживающий на территории Тульской области, который неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – вышеуказанному неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленным руководителем, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО11

В период времени, предшествующий 22 часам 22 минутам 03 января 2018 года, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенным ему преступным ролям, дал указание неустановленным курьерам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовать на территории Тульской области для ФИО11 и ФИО4 тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Тулы Тульской области организованной группой.

В период времени, предшествующий 22 часам 22 минутам 03 января 2018 года, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в целях незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, в крупном размере, организовали для ФИО11 и ФИО4 тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере - под дорожным знаком «Тула-Москва-Белгород», находящимся на 

<

адрес>: в 50 метрах в Юго-Западном направлении до населенного пункта «Мыза» 

<

адрес> и в 300 метрах в Северо-Восточном направлении до пересечения 

<

адрес> с трассой «М2Крым». 

03 января 2018 года около 22 часов 26 минут, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, продолжая действовать согласно отведенным ему преступным ролям, в целях незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, в крупном размере, посредством мобильной связи с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, направило СМС – сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении ФИО11, содержащее адрес и описание местонахождения организованного для ФИО11 и ФИО4 тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере, следующего содержания: едиш.в.сторону.метро. на.золотом.кольце.на.право.на.мызу едиш.в.сторону.метро.на.золотом.кольце.на.право.на.мызу.едиш.пряма.Па.этой.дороге.справа.будет.большой.указатель.тула.масква.Белгород. пад.ним.»

03 января 2018 года в период времени с 22 часов 26 минут до 23 часов 12 минут, ФИО11 и ФИО4, действуя согласно отведенной им преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства организованной группой, в крупном размере, нашли и забрали из указанного тайника-закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места - под дорожным знаком «Тула-Москва-Белгород», находящимся на 

<

адрес> и в 300 метрах в Северо-Восточном направлении до пересечения 

<

адрес> с трассой «М2Крым», партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере, о чем ФИО11 в указанный период времени в ходе телефонного разговора сообщила неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период времени с 23 часов 12 минут 03 января 2018 года до 10 часов 13 минут 04 января 2018 года, ФИО11 и ФИО4, указанное наркотическое средство привезли в рабочий 

<

адрес>, где в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, продолжая действовать совместно, согласованно, согласно заранее отведенным им в организованной группе преступными ролям, полученное наркотическое средство, общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере, расфасовали в свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязав каждый фрагментом нити белого цвета, и поместив по одному вместе с магнитом в свертки из фрагментов фольги из металла серебристо – серого цвета, получив при этом не менее 39 таких свертков со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее: 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,24 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, подготовив тем самым своими совместными преступными действиями наркотическое средство в крупном размере к незаконному сбыту организованной группой бесконтактным способом, посредством организации тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, в подъездах домов и на улицах города Тулы Тульской области. 

04 января 2018 года в период времени с 10 часов 13 минут до 11 часов 11 минут, продолжая осуществление совместного с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), неустановленным оператором, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, ФИО11 и ФИО4 пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма - под подоконником первого окна, находящегося с правого торца 

<

адрес>, тем самым, надежно спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 04 января 2018 года около 11 часов 11 минут, ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в Центральном районе г.Тулы Тульской области, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ей преступной роли, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма: «рязанская 8 сбоку дома справа под подоконником магнит». 

04 января 2018 года в период времени с 11 часов 11 минут до 14 часов 56 минут, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, организованной группой, действуя согласно отведенным ему преступным ролям, посредством мобильного устройства с абонентским номером №, находящимся в его пользовании, приискал в г.Туле Тульской области лицо, пожелавшее приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма – лицо под псевдонимом «Саша», будучи неосведомленным о том, что последнее участвует в роли закупщика наркотических средств при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО11 и ФИО4, с которым договорился о незаконном сбыте последнему (лицу под псевдонимом «Саша») вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г.Тулы Тульской области. При этом неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать согласно отведенным ему преступным ролям, сообщил лицу под псевдонимом «Саша», находящийся в пользовании неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» - 4279 6600 1007 2749, на счет которой лицу под псевдонимом «Саша» необходимо перевести денежные средства в сумме 2800 рублей в качестве оплаты за приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма. 

04 января 2018 года около 15 часов 30 минут лицо под псевдонимом «Саша», посредством банкомата №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществило перевод денежных средств в сумме 2800 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» - №, находящейся в пользовании неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за приобретение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма, о чем сообщило неустановленному оператору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направив СМС - сообщение на абонентский №, находящийся в его (неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) пользовании. 

04 января 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящийся в неустановленном следствием месте, за пределами Российской Федерации, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, получив от лица под псевдонимом «Саша» подтверждение об оплате наркотического средства, отправил со своего абонентского номера № на абонентским номер, находящийся в пользовании лица под псевдонимом «Саша», СМС - сообщение, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО11 и ФИО4 тайника - закладки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма: «

<

адрес>». 

04 января 2018 года в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 44 минут лицо под псевдонимом «Саша» забрало в указанном неустановленным оператором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, месте – под подоконником первого окна, находящегося с правого торца 

<

адрес>, сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма.

04 января 2018 года в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Саша» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, добровольно выдало сотруднику ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, приобретенный им у неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри веществом, которое, согласно заключению эксперта №686 от 16 февраля 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма».

Таким образом, в период времени, предшествующий 15 часам 50 минутам 04 января 2018 года, ФИО11, ФИО4, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель), неустановленный оператор, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно, согласованно, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, организованной группой лицу под псевдонимом «Саша». 

В период времени с 11 часов 11 минут 04 января 2018 года до 12 часов 06 минут 05 января 2018 года, ФИО11 и ФИО4, продолжая осуществление совместного с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), неустановленным оператором, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства общей массой не менее 12,86 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма - внизу за рекламным щитом, находящимся на стене слева от входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, тем самым, надежно спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 05 января 2018 года около 12 часов 06 минут, ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ей преступной роли, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма: «ложевая 143 п4 слева рекламный щит снизу магнит». 

05 января 2018 года в период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 09 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, организовал тайник - закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,30 грамма - в нижней части газовой трубы, находящейся около второго подъезда 

<

адрес>, тем самым, надежно спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 05 января 2018 года около 12 часов 09 минут, ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ей преступной роли, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,30 грамма: «калинина 18к2 п2 справа черная труба под ней магнит внизу». 

05 января 2018 года в период времени с 12 часов 09 минут до 12 часов 27 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, пришли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, организовал тайник – закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 грамма - под металлическим газораспределительным ящиком, находящимся с правой стороны фасада 

<

адрес>, тем самым, надежно спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 05 января 2018 года около 12 часов 27 минут ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в Пролетарском районе г. Тулы, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ей преступной роли, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщение на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адрес и описание местонахождения организованного ФИО4 тайника - закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 грамма: «замочная 105а справа угол дома железный ящик под ним магнит». 

05 января 2018 года в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 38 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, пришли к 

<

адрес>, где ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, организовал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством, поместив сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 грамма - на нижней части лавки, находящейся справа от входа в шестой подъезд 

<

адрес>; и сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,33 грамма - справа за рекламным щитом, расположенным на стене дома слева от входной двери в шестой подъезд 

<

адрес>, тем самым, надежно спрятав и подготовив наркотическое средство, общей массой не менее 0,68 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта организованной группой. После чего 05 января 2018 года около 12 часов 38 минут ФИО11, находящаяся в это время вместе с ФИО4, в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, продолжая свои преступные действия, действуя согласно отведенной ей преступной роли, для достижения общей преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, с находящегося в ее пользовании мобильного устройства с абонентским номером №, отправила СМС - сообщения на мобильное устройство с абонентским номером №, находящимся в пользовании неустановленного оператора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содержащее адреса и описания местонахождения организованных ФИО4 тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 грамма: «марата 32 п6 лавка под ней магнит» и массой не менее 0,33 грамма: «марата 32 п6 слева рекламный щит под ним магнит». 

05 января 2018 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 44 минут, ФИО11 и ФИО4, продолжая действовать согласно отведенным им преступным ролям, с единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), неустановленным оператором, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленным на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере, с целью дальнейшей организации тайников - закладок, то есть скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области, со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), находились во дворе 

<

адрес>, где были в указанный период времени остановлены сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, проводившими в отношении них на основании статьи 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, совместные преступные действия неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), неустановленного оператора, неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиков ФИО11 и ФИО4, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 12,86 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой, не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 05 января 2018 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 44 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО11 и ФИО4 были задержаны во дворе 

<

адрес> и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

05 января 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 16 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в салоне служебной автомашины, припаркованной около 

<

адрес>, из левого бокового кармана пуховика, надетого на ФИО4, был изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, целостность которого нарушена, содержащий 33 (тридцать три) свертка из фрагментов фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащие магниты и свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанные фрагментами нитей белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом, которое согласно заключению эксперта №174 от 26 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,24 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма», общей массой 10,8 грамма.

05 января 2018 года в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в нижней части газовой трубы, находящейся около второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри него веществом, которое согласно заключению эксперта № 361 от 31 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,30 грамма»;

05 января 2018 года в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - справа за рекламным щитом, расположенным на стене дома слева от входной двери в шестой подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №365 от 30 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 грамма».

05 января 2018 года в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на нижней части лавки, находящейся справа от входа в шестой подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №396 от 31 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма»;

05 января 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 31 минуты в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - внизу за рекламным щитом, находящимся на стене слева от входной двери четвертого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри него веществом, которое, согласно заключению эксперта №397 от 30 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,31 грамма»;

05 января 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - под металлическим газораспределительным ящиком, находящимся с правой стороны фасада 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо – серого цвета, содержащий магнит и сверток из фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, перевязанный фрагментом нити белого цвета, с находящимся внутри него веществом, которое согласно заключению эксперта №360 от 30 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма»;

Таким образом, в период времени, предшествующий 15 часам 15 минутам 05 января 2018 года, неустановленное следствием лицо (неустановленный руководитель), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленный оператор, неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчики ФИО11 и ФИО4, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест в подъездах домов и на улицах г. Тулы Тульской области, по вышеуказанным адресам, умышленно, совместно, согласованно, организованной группой намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 12,86 грамма, то есть в крупном размере. 

Однако, преступные действия неустановленного следствием лица (неустановленного руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленного оператора, неустановленных курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, закладчиков ФИО11 и ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, в крупном размере не были ими доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 04 января 2018 года в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Саша», участвующее в оперативно розыскном мероприятии «Проверочная закупка» добровольно выдало сотруднику ОКОН УМВД России по г.Туле, незаконно сбытую ему организованной группой смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, в связи с чем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств, а также 05 января 2018 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 44 минут во дворе 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле были остановлены ФИО11 и ФИО4, и в ходе проведенных 05 января 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут до 15 часов 15 минут сотрудниками УМВД России по г.Туле личного досмотра ФИО4 и оперативно-розыскных мероприятий: «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произошло изъятие смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 12,45 грамма, из незаконного оборота наркотических средств, при указанных выше обстоятельствах.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,86 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 12 часам 42 минутам 05 января 2018 года, у ФИО4, находящегося в неустановленном следствием месте, на территории Тульской области и совершавшего в указанный период времени особо тяжкие преступления в составе организованной группы, совместно с неустановленным следствием лицом (неустановленным руководителем), неустановленным оператором, неустановленными курьерами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО11, а именно – незаконные сбыты смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах на территории г. Тулы Тульской области, осознающего, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере. 

В период времени, предшествующий 12 часам 42 минутам 05 января 2018 года, ФИО4 в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, имея доступ к смеси (препарату), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах, принадлежащей вышеуказанной организованной группе, которую совместно с ФИО11 получал на территории Тульской области посредством тайников – закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, решил при осуществлении на территории рабочего поселка 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, фасовки полученного наркотического средства в удобные для последующего незаконного сбыта организованной группой упаковки на мелкие партии, массами не превышающими 0,5 условных грамма, и дальнейшем незаконном хранении расфасованного наркотического средства, принадлежащего организованной группе, на территории рабочего поселка 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, не ставя вышеуказанных неустановленных участников организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО11 в известность относительно своих преступных намерений, отсыпать для себя от полученных им и ФИО11 оптовых партий смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах, принадлежащих организованной группе часть наркотического средства свертки из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, незаконно хранить его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере.

В период времени, предшествующий 12 часам 42 минутам 05 января 2018 года, ФИО4, получив совместно с ФИО11 от неустановленных участников организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство посредством тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, организованных на территории Тульской области, оптовые партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в значительных и крупных размерах, общей массой не менее 20,83 грамма, находясь на территории рабочего поселка 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, осуществлял совместно с ФИО11 фасовку полученного наркотического средства, и дальнейшее его незаконное хранение, в целях незаконных сбытов организованной группой. При этом, ФИО4, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, в указанный период времени, не ставя в известность о своих преступных намерениях неустановленных участников организованной группы, уголовное дело отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО11, действуя от последней в 

<

данные изъяты>, имея доступ к вышеуказанной смеси (препарату), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 20,83 грамма, принадлежащей организованной группе, отсыпал от нее смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,74 грамма, то есть в крупном размере, которую поместил в два свертка из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, массами не менее 4,97 грамма и 1,77 грамма, при этом полученный сверток, содержащий наркотическое средство массой не менее 4,97 грамма, перевязал фрагментом нити зеленого цвета, а горловину свертка, содержащего наркотическое средство массой не менее 1,77 грамма, скрутил и оплавил, после чего поместил два данных свертка в емкость из полимерного материала белого цвета, укупоренную навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета. Данную емкость с находящейся в ней смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,74 грамма, то есть в крупном размере, ФИО4, в указанный период времени перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>, где спрятал в мешок, стоящий с правой стороны данного дома, и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, до 01 часа 00 минут 06 января 2018 года.

Однако, преступные действия ФИО4, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,74 грамма, то есть в крупном размере, не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как, 05 января 2018 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 44 минут во дворе 

<

адрес> он был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, и в дальнейшем произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 

06 января 2018 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, рабочий 

<

адрес>, в мешке, находящемся справа от указанного дома была обнаружена и изъята емкость из полимерного материала белого цвета, укупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, содержащая два свертка из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, горловина одного из которых обвязана фрагментом нити зеленого цвета, горловина второго скручена и оплавлена, с находящимся внутри каждого веществом, которое, согласно заключению эксперта №174 от 26 января 2018 года «является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 4,97 грамма и 1,77 грамма», общей массой 6,74 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, в период времени, предшествующий 01 часу 00 минутам 06 января 2018 года, ФИО4, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, намеревался незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,74 грамма, то есть в крупном размере. Однако, преступные действия ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не были им доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведенного 06 января 2018 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут сотрудниками УМВД России по г.Туле обыска по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес> при указанных выше обстоятельствах была обнаружена и изъята из незаконного оборота наркотических средств смесь (препарат), содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,74 грамма, то есть в крупном размере.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,74 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, вину в совршении преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично пояснив, что хранил обнаруженное и изъятое на приусадебном участке его дома наркотиченское средство для собственного потребления, умысла на сбыт данного наркотического средства у него не было. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, сославшись на то, что в ходе предварительного следствия по обстоятельствам совершения преступений 8 декабря 2017 года, 4,5 января 2018 года давал подробные показания и добавить ему нечего.

По обстоятельствам пресупления, имевшего место 6 января 2018 года показал, что по указанию цыганки, которая звонила по телефону и сообщала ФИО11 места заклдадки большой партии наркотиков, он дважды забирал наркотические средства в целлофановых свертках, в которых лежали фольгированные свертки с наркотическими средствами. Данные свертки они привозили к нему домой, где из каждого свертка отсыпали немного наркотика для собственного употребления. После этого они снова упаковали свертки. 

После этого, по указанию цыганки, которая звонила ФИО11 они раскладывали наркотические средства в различных районах г.Тулы. Он делал закладки, ФИО11 отправляла цыганке смс с указанием места закладки. Когда он и ФИО11 находились в Пролетарском районе г.Тулы, к ним подошли двое мужчин, которые задержали их. Через некотрое время он и сорудники полиции направились к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обыска на предложение выдать запрещенные к обороту средства и вещества, он указал место на приусадебном участке, где он хранил наркотические средства для собственного потребления. Наркотические средства, изъятые у него в ходе обыска по месту его проживания, он отсыпал из партии наркотических средств при расфасовке в декабре 2017 года и январе 2018 года для дальнейшего самостоятельного потребления.

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что у него есть знакомая ФИО10 Он употребляет наркотические средства около 20 лет. В последнее время он употреблял метадон. ФИО10 также употребляет наркотические средства. Примерно около полугода назад ФИО10 рассказала ему, что можно заработать денежные средства путем раскладывания «закладок» с наркотическим средством для их продажи. Со слов ФИО10 ему стало понятно, что, распространять наркотические средства ей предложила ее знакомая цыганской национальности. 

Примерно в декабре 2017 года ФИО10 рассказала ему, что цыганка вновь предложила ей заработать путем создания «закладок» с наркотическими средствами. Со слов ФИО10 схема была следующая: цыганка должна была говорить ФИО10, где находятся наркотики в расфасованном виде, она, ФИО10, должна была забрать их и по указанию цыганки разложить в районах города Тулы. О местах, где были спрятаны наркотики, ФИО10 должна была сообщать цыганке посредством СМС-сообщений. Сам он с цыганкой не общался. Он согласился раскладывать наркотические средства вместе с ФИО10, за что должен был получать наркотические средства. В начале декабря 2017 года, точной даты он не помнит, он вместе с ФИО12 в 

<

адрес> забрали 50 свертков с наркотическим средством. Из каждого свертка они забрали себе немного наркотического средства, после чего разложили данные свертки в различных районах г. Тулы, где именно он не помнит. Районы, где раскладывать свертки, ФИО10 указывала цыганка по телефону или посредством СМС. Он и ФИО10 ехали в указанные цыганкой районы, где он раскладывал свертки с наркотическим средством в разных местах, ФИО10 со своего телефона отправляла цыганке сообщения о том, где находится наркотическое средство. 

3 января 2018 года ФИО10 вновь пришла к нему и сказала, что можно снова взять наркотики и сделать закладки. Он согласился. В этот же день он и ФИО10 поехали в 

<

адрес>. Около дорожного знака, указателя на 

<

адрес> он поднял целлофановый сверток, в котором лежали фольгированные свертки с наркотическим средством в количестве 50 штук. О месте расположения пакета с наркотиком ФИО10 сообщила в СМС-сообщении цыганка. Данные свертки он и ФИО10 отнесли к нему домой, где из каждого свертка отсыпали немного наркотика для собственного употребления. После этого они снова упаковали свертки. Цыганка по телефону сообщила ФИО10, что разложить свертки с наркотическими средствами нужно будет 4 и 5 января 2018 года. 4 января 2018 года к нему домой пришла ФИО12 и сказала, что по указанию цыганки наркотические средства нужно раскладывать в Зареченском районе г. Тулы. Он взял 25 свертков и вместе с ФИО10 поехал в г. Тулу, в Зареченский район. Прибыв на место, он стал раскладывал свертки с наркотическим средством, а ФИО10 отправляла СМС-сообщения цыганке, в которых сообщала о местонахождении закладок. Сколько он и ФИО10 разложили закладок и где, он точно не помнит, и показать не может, так как Зареченский район он не знает и адресов специально не запоминал. 

5 января 2018 года утром к нему пришла ФИО12, которая сообщила, что нужно разложить наркотики в районе «Криволучья» г. Тулы. Он взял оставшиеся свертки с наркотическим средством, сколько точно их было, указать не может, так как не помнит и совместно с ФИО10 поехал в 

<

адрес> он делал закладки с наркотическим средством, ФИО10 со своего телефона писала и отправляла СМС-сообщения цыганке, в которых сообщала о местонахождении закладок. Все это время свертки с наркотическим средством находились у него. Когда он и ФИО10 проходили мимо 

<

адрес>, к ним подошли двое мужчин, которые задержали их и одели на его наручники. Он понял, что задержали их сотрудники полиции. Сотрудники полиции посадили его в автомобиль, где находились двое неизвестных ему парней. Как он понял, это были понятые. В их присутствии сотрудник полиции провел его личный досмотр. В ходе досмотра у него были изъяты оставшиеся фольгированные свертки с наркотическим средством в количестве 33 штуки. По факту изъятия он пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему. Кроме свертков у него был изъят сотовый телефон. По факту проведенного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший досмотр. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые обвязали ниткой и прикрепили бирку. ( т. 5 л.д. 209-212, т. 5 л.д. 218-221). 

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью и показала, что знакома с ФИО4, инога они вместе употребяли наркотические средства. От цыганки, у кторой она приобретала наркотики, поступило предложение заработать денежных средств. Необходимо было раскадывать наркотики в местах, где укажет последняя. За каждую закладку цыганка платила 200 руб., кроме того, разрешалось отсыпать наркотик для собственного употребления, на что она согласилась. О данном предложении она рассказала ФИО4, который также высказал согласие на возможность заработать денежных средств, он также получал деньги. Примерно 8 декабря 2017 года она по телефону получила сообщение от цыганки о месте нахождения крупной партии наркотических средств. Вместе с ФИО4 они приехали к деревне Прудное в сторону выезад из г.Тулы, где обнаружили закладку из политиленового пакета, в котором находились пакетики с наркотическим веществом. В данном пакете также были денежные средства, на каждую закладку 200 руб. О том, что они забрали закладку, она отчитатась, позвонив цыганке по телефону. После этого они отвезли наркотики по месту жительства ФИО4 Затем по телефону цыганка сообщала, в каких местах необходимо было разложить наркотик. В начале декабря 2017 года она и ФИО4 делали закладки в Пролетарском районе г.Тулы. Конкретные адреса назвать не смогла, посколку плохо знает город. При этом, ФИО4 непосредственно закладывал наркотические средства, а она отсыла цыганке смс сообщения с адресом и местом положением закладки. 

3 января 2018 года ей на телефон вновь позвонила цыганка и сказала, что необходимо забрать большую партию наркотиков. С помощью смс последняя 

Прислала указание на место их нахождения. Она и ФИО4 поехали на 

<

адрес>, где под указателем Тула-Москва забрали политиленовый пакет с находящимися в нем наркотическими средствами, после чего она сообщила об этом цыганке по телефону. Деньги также уже лежали в данном пакете из расчета 200 руб. за каждую закладку. Наркотчесвеи средства они привезли домой к ФИО4 После этого, цаганка по телефону сообщила, что данную партию наркотиков необходимо расзложить в Пролетарском районе г.Тулы. Утром 4 января 2018 года она и ФИО4 направилиь в г.Тулу, где в Пролетарском районе ФИО4 по различным адресам, о которых она сообщала по телефону цыганке, сделал закладки. Наркотические средства для закладок всегда находились у ФИО4 5 января 2018 года они также поехали с ФИО4 в Пролетарский район г.Тулы для того, чтобы сделать закладки нарктиков. По пути нигде не останавливались. После очередной закладки, когда они шли по улице, к ним подошли двое мужчин, представились сорудниками полици. Она и ФИО4 были задержаны. 

Также пояснила, что ФИО4 не говорил ей, что для собственного потребления из болших партий отсыпает для себя наркотики. Все наркотические средства, которые были дома у ФИО4, предназначались для организации закладок, которые были сделаны ими в декабре 2017 года и январе 2018 года. 

Кроме того подтвердила, что в период с декабря 2017 года по 5 января 2018 года цыганка, предложившая ей заработать путем организации закладок наркотиков, которую она хорошо знала по голосу, несколько раз меняла номера телефонов, сообщаяя о новом номере посредством смс сообщения. Кроме того указала, что покупала ранее наркотики у ФИО4

Из показаний ФИО11, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 5 января 2018 года утром она зашла к ФИО4 домой по адресу: 

<

адрес>. После чего они поехали в г.Тулу в район Криволучья, где вышли из такси она не помнит. Затем пошли по дворам домов, каких именно, она не помнит. ФИО4 прятал в различных местах: за лавочками, за трубами свертки с наркотическим средством. Каждый раз, когда он прятал наркотик, то говорил ей, что писать в смс, которые она отправляла на ранее указанный им номер. Таким образом, Агеев сделал более 10 закладок с наркотическим средством, но точное количество она сказать не может. Со слов ФИО4 ей было известно, что у него с собой было 50 свертков с наркотическими средствами. Когда они проходили мимо 

<

адрес>, адрес стал ей известен от сотрудников полиции, то к ним подошли несколько мужчин, которые их задержали.

Также пояснила, что в последнее время приобретала наркотики для собственного потребления у ФИО4 ( т. 6 л.д. 201-204, т. 6 л.д. 219-223, т. 6 л.д. 229-232, т. 6 л.д. 238-242). 

Прослушав указанные показания, подсудимая ФИО11 пояснила, что раскладывать наркотические средства предложила она ФИО4 По совету защитника, указала на ФИО4, как лицо, предложившее ей осуществлять закладки наркотиков в г.Туле. В судебном заседании она дала более подробные и правдивые показания, которые полностью поддерживает. 

Помимо признания ФИО4 и ФИО14 (ФИО10) вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, имевшего место 8 декабря 2017 года, их вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Туле, где имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности длительное время занимается незаконным сбытом наркотических средств (метадон) на территории г.Тулы путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. 

В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное лицо является членом организованной преступной группы, непосредственно выполняет роль «оператора», то есть координирует деятельность «закладчиков» наркотических средств, которые выполняют его указания (производит вербовку «закладчиков», получает от организатора адрес местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, который затем сообщает «закладчикам», дает указание о количестве закладок, которые необходимо разложить и район, где нужно разложить, получает от «закладчиков» адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, получает от непосредственных потребителей заказ о приобретении наркотического средства, получает деньги путем сообщения номера карты, высылает адрес «закладки» через смс-сообщение. 

Также в состав организованной группы входят неустановленные курьеры оптовых партий наркотических средств, доставляющие их на территорию г.Тулы и Тульской области, а также непосредственные «закладчики» наркотических средств. Поставляемая оптовая партия наркотического средства может быть как общим весом, и тогда «оператор» дает указание расфасовать на нужное количество «штук», так и уже расфасованным. Как правило, «оператор» вербует в число «закладчиков» лиц, длительное время регулярно приобретающих тем же способом наркотические средства, на условиях оплаты.В целях конспирации «оператор» не называет своего имени. С целью обезопасить себя и бесперебойную работу организованной преступной, оператор практически ежедневно меняет номер своего телефона и делает рассылку в виде смс-сообщений непосредственным потребителям, с указанием нового номера, для приобретения наркотических средств. 

Для связи с каждым из «закладчиков» у оператора имеется свой номер телефона, с которого он созванивается только с ним. Также в группе исключены контакты «закладчиков» с оператором, курьерами оптовых партий наркотических средств. Сам оператор территориально находится предположительно на территории Украины, за пределами Российской Федерации, поскольку в билингах по номерам, используемым оператором для связи, не представляется возможным зафиксировать место выхода на связь, а также отследить входящие и исходящие звонки, в билингах указываются только дата, время, тип соединений только смс-сообщений неустановленного оператора.

Кроме того, была получена оперативная информация о том, что ФИО8, после заключения брака ФИО14 и ФИО4 осуществляют незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) на территории г.Тулы совместно с неустановленным лицом – «оператором».

В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле была получена информация о возможном местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, которые раскладывало неустановленное следствием лицо. С целью проверки указанной информации и документирования преступных действий неустановленного лица, было принято решение провести обследование на участках местности, где вероятно находились «закладки» с наркотическими средствами. 

Ему было поручено проведение соответствующего обследования. С этой целью 

08 декабря 2017 года им были приглашены представители общественности - ФИО20 и ФИО21 На автомашине в тот же день, в дневное время, он и представители общественности выехали к месту вероятного нахождения «закладки» по адресу: г.

<

адрес>. По имеющейся информации «закладка» с наркотическим средством должна была находиться за левой ножкой лавки, расположенной около первого подъезда указанного дома. Он и представители общественности подошли к указанному подъезду, где находились две лавки. Обследовав лавку, расположенную справа от подъезда, за левой ножкой он обнаружил фольгированный сверток с содержимым, который он изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Обследование он проводил в период с 11 часов 17 минут до 11 часов 40 минут. Также он составил протокол, в котором отразил ход обследования, указал дату, время изъятия, в протоколе расписались представители общественности.

Затем он с представителями общественности на автомашине проследовал к предполагаемому местонахождению следующей «закладки» по адресу: 

<

адрес>, пятый подъезд, над входной дверью. Приехав к указанному дому, они подошли к пятому подъезду, обследовав указанную дверь, над ней, за наличником, им был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. Сверток он упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. По факту проведенного изъятия он составил протокол, в котором отразил ход обследования, указал дату, время изъятия, в протоколе расписались представители общественности.

Проведенное затем исследование показало, что в изъятых им в «закладках» свертках находится наркотическое средство – метадон. 

В дальнейшем было установлено, что к незаконному распространению данных наркотических средств причастны ФИО10 и ФИО4 

Механизм незаконного сбыта наркотических средств заключался в том, что ФИО10, используя телефонные номера № и №, связывалась с неустановленным лицом – оператором, предположительно женщиной цыганской народности, которая использует телефонные номера № и №. Неустановленное лицо - «оператор» посредством смс-сообщения сообщала местонахождение оптового клада с наркотическим средством, который ФИО10 совместно с ФИО4 забирают. Наркотическое средство они привозили чаще всего по месту проживания ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. Наркотическое средство из оптового клада может быть уже расфасованным в свертки, либо ФИО10 и ФИО4 надо самим расфасовать наркотическое средство. При этом ежедневно неустановленное лицо – «оператор» сообщало, сколько необходимо сделать «закладок» и в каком районе 

<

адрес>. За работу ФИО10 и ФИО4 получали денежное вознаграждение, а также имели возможность получать наркотическое средство для собственного потребления путем отбора некоторой части из оптового клада. Затем ФИО4 и ФИО10 с утра выезжали в указанный оператором район, где закладывали наркотические средства. ФИО4 занимался непосредственной «закладкой», ФИО10 отправляла в смс-сообщениях «оператору» адреса «закладок» и осуществляла наблюдение за окружающей обстановкой. Впоследствии «оператор» за денежное вознаграждение сообщал указанные адреса лицам – потребителям наркотических средств, используя различные абонентские номера, о чем уведомлял потребителей в смс-сообщении. Также в смс-сообщении «оператор» указывал номер карты, на которую необходимо перевести деньги.

В отношении ФИО10 проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в период с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года, и в период с 18 декабря 2017 года по 05 января 2018 года по номеру №. 

07 декабря 2017 года примерно в 23 часа 12 минут от неустановленного оператора ФИО11 поступило смс-сообщение с адресом оптовой закладки в районе 

<

адрес>. Затем неустановленный оператор звонил ФИО14 ( ФИО10) и интересовался, забрала ли она наркотические средства, на что ФИО10 ответила положительно. «Оператор» давал ФИО10 указание из оптового веса «сделать 120 штук на завтра 50 и в Криволучье разложить». 08 декабря 2017 года с 10 часов 26 минут ФИО10 начинала сообщать «оператору» адреса сделанных «закладок», всего в количестве 40 штук, сделанных в Пролетарском районе г.Тулы. Затем «оператор» сделал ФИО10 заявку на следующий день «на завтра 40 в центре».

В ходе оперативно- розыскного мероприятия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН и УУП УМВД России по 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес> за левой ножкой лавки и 

<

адрес> были изъяты фольгированные свертки с находящимися внутри полимерными свертками с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим метадон. 

08 декабря 2017 года около 

<

адрес> в ходе проведения участковыми уполномоченными полиции операции «Участок» был остановлен ФИО7, вызвавший подозрение своим поведением. В ходе личного досмотра у ФИО7 в кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон. ФИО7 пояснил, что данное наркотическое средство он забрал из тайника-закладки по адресу: 

<

адрес> подъезд 4, наверху рекламного щита. Указанный тайник-закладка был организован накануне ФИО4 и ФИО10 

08 декабря 2017 года участковым уполномоченным полиции ФИО34 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 1-й подъезд, на площадке между 2 и 3 этажами, за пластмассовой трубой на распределительной коробке сети Интернет был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон. Указанный тайник-закладка был организован накануне ФИО4 и ФИО10 

показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо цыганской национальности является членом организованной преступной группы, куда в качестве «закладчиков» также входили ФИО10 и ФИО4 Указанная организованная преступная группа действовала на территории г.Тулы и Тульской области и совершала преступления по следующей схеме: неустановленный оператор – женщина цыганской народности вербует «закладчиков» (как правило, из числа лиц, которые приобретали у нее наркотические средства) на следующих условиях: «закладчики» должны были по указанию «оператора» забирать оптовые партии наркотических средств из тайников и в указанном «оператором» районе осуществлять «закладки» наркотических средств в указанном оператором количестве. В качестве оплаты «закладчики» должны были получать денежное вознаграждение из расчета около 200 рублей за одну сделанную «закладку», а также они имели свободный доступ к наркотическими средствам и могли их брать для собственного потребления. ФИО10 и ФИО4 занимались незаконной преступной деятельностью, связанной с незаконным осуществлением «закладок» на территории г.Тулы с ноября 2018 года ( т.3 л.д.105-108)

показаниями свидетеля ФИО24, на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работате в ОКОН УМВД России по г. Туле. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности длительное время занимается незаконным сбытом наркотических средств (метадон) на территории г.Тулы путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. 

Было установлено, что данные преступления совершаются организованной преступной группой, в которую входят неустановленный «оператор» - женщина цыганской народности, которая курирует деятельность «закладчиков», поставщик оптовых партий наркотических средств – они же, возможно, являются организаторами данной преступной группы. А также в группу входят «закладчики» наркотических средств – лица, выполняющие указания «оператора» и осуществляющие «закладки», то есть тайники с наркотическими средствами, за денежное вознаграждение из расчета около 200 рублей за одну сделанную «закладку». Кроме того, «закладчики» имели свободный доступ к наркотическим средствам, и могли их брать для собственного потребления. 

ФИО10 и ФИО4 занимались незаконной преступной деятельностью, связанной с незаконным осуществлением «закладок» на территории г.Тулы, с ноября 2017 года. 

С целью документирования преступной деятельности ФИО10, выявления и установления ее соучастников, установления механизма совершения преступлений, установления каналов поставки наркотических средств, на основании постановления суда в отношении ФИО10, использующей абонентские номера: 

<

***> и 968-048-12-79 и в отношении неустановленного лица - «оператора» по используемым им для связи с ФИО10 абонентским номерам 

<

***> и 968-901-83-10 проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в период с 27 ноября 2017 года по 05 января 2018 года. В ходе проведения данного мероприяти были установлены адреса закладок наркотичеких средств, а также места нахождения оптовой партии наркотического средства в районе 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство ФИО10 и ФИО4 забрали и по указанию неустановленного «оператора» часть наркотического средства разложили в тайники-закладки 08 декабря 2017 года на территории 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> подьъезд 4 рекламный щит наверху, 

<

адрес>, на площадке между 2 и 3 этажами, за пластмассовой трубой на распределительной коробке сети Интернет был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей метадон. Указанный тайник-закладку по адресу: «кирова 153 п.1 между 2 и 3 эт за пластмассовой трубой» был организован накануне ФИО4 и ФИО10 ( т.3 л.д.100-104),

Показания свидетеля ФИО33, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они проходят службу в должности участкового уполномоченного полиции в УМВД России по г. Туле. 08 декабря 2017 года они находились на службе и участвовали при проведении операции «Участок» в районе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на улице Кирова г.Тулы. Примерно в 16 часов 8 декабря 2017 года около крайнего левого подъезда 

<

адрес> были замечены трое мужчин, которые осматривали доску объявлений (щит), расположенный на стене около вышеуказанного подъезда, что-то искали. 

Они направились в сторону указанных мужчин, которые заметив их, зашли за угол дома, где те и были ими остановлены. Мужчины представились как ФИО7, ФИО29 и ФИО30 Ими было принято решение о проведении личных досмотров указанных граждан. С этой целью были приглашены двое мужчин-прохожих, по фамилии ФИО31 и ФИО32 для участия в качестве представителей общественности при проведении личных досмотров.

ФИО13 А.В. проводил личный досмотр ФИО7 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 48 минут 08 декабря 2017 года, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на последнем, он обнаружил фольгированный сверток, в котором находился полимерный сверток, перевязанный нитью темного цвета, с веществом внутри. 

Данный сверток им был изъят и упакован соответствующим образом. В правом переднем кармане одетых на ФИО7 джинсов ФИО13 А.В. обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Самсунг Дуос» в корпусе золотистого цвета с потертостями на корпусе. Телефон он также упаковал соответствующим образом. Далее, в ходе досмотра сумки, находящейся в руках у ФИО7, он обнаружил кошелек, в котором находилась банковская карта на имя ФИО15 №, которая также была изъята и упакована. Затем ФИО13 А.В. составил акт личного досмотра, в котором расписались участвующие в досмотре лица.

У ФИО30 и ФИО29 запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ обнаружено не было ( т. 3 л.д.150-152, 153-156, т. 3 л.д. 157-159, т. 3 л.д. 163-167, т.3 л.д. 168-172, т.3 л.д 173-175).

Показания свидетеля ФИО34, данными на предвраительном следствии и оглашенными в судебном заседении в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следцует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> по г.Туле. 08 декабря 2017 года в вечернее время он выехал к дому 

<

адрес>. На месте от его коллег-участковых уполномоченных полиции он узнал, что около указанного дома были замечены предположительно наркозависимые лица, которые искали закладку с наркотическим средством, было принято решение осотреть дом. После чего кинолог с собакой первыми вошли в подъезд №1 указанного дома. На лестничной площадке между вторым и третьим этажами собака приняла сигнальную позу, свидетельствующую об обнаружении наркотического средства. В ходе осмотра за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной между вторым и третьим этажами, был обнаружен фольгированный округлый сверток, в котором находился полимерный сверток, перевязанный нитью, с веществом внутри. Изъятый сверток он упаковал в газетную бумагу, а затем в бумажный конверт с пояснительной надписью, оттиском печати, на бирке расписались все участвующие лица. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он отразил ход осмотра и способ упаковки свертка с 

веществом. В протоколе также расписались все участвующие лица. ( т.3 л.д.176-178), 

показаниями свидетеля ФИО35 в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по г. Туле. 08 декабря 2017 года он в вечернее время для оказания практической помощи был направлен оперативным дежурным на к 

<

адрес>, где проводился осмотр первого подъезда. Около 21 часа 8 декабря 2017 года в подъезд зашли двое мужчин и начали подниматься по лестнице, но, увидев сотрудников, один из мужчин тут же убежал, а второй остался в подъезде. При выяснении причины нахождения указанного мужчины в подъезде, тот пояснил, что пришел за «закладкой» с наркотическим средством. Мужчина представился как ФИО17 ( т. 3 л.д.179-181, 182-184),

показаниями свидетелей ФИО31 и ФИО32 на предвариельном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 декабря 2017 года они находились около 

<

адрес>. К ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении мероприятий, на что они согласились. Сотрудник полиции ФИО13 А.В. пояснил, что они будут присутствовать при личном досмотре мужчины по фамилии ФИО7, разъяснил им права и обязанности. После этого сотрудник ФИО13 А.В. предложил ФИО7 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту в РФ, на что последний пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра сотрудник полиции ФИО13 А.В. обнаружил в правом наружном кармане куртки ФИО7 фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с веществом светлого цвета. Указанный сверток был изъят и соответстсующим образом упакован. Также у ФИО7 были изъяты мобильный телефон «Samsung Duos» в корпусе золотистого цвета, банковская карта на имя ФИО15. Сотрудником полиции ФИО33 был составлен акт личного досмотра. ( т. 3 л.д.185-187, т. 3 л.д. 190-192), 

показаниями свидетелей ФИО36, ФИО21 на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседении в порядке ч.1 ст. 281УПК РФ, из кторых следует, что 08 декабря 2017 года они принимали участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителя общественности. Вместе с сотрудником полиции, они прибыли к 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обследования сотрудником участка местности, расположенного перед первым подъездом указанного дома, за левой ножкой лавки, расположенной напротив первого подъезда, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, который был соответствующим образом упакован. Также они расписались в протоколе, составленном сотрудником полиции.

Затем они и тот же сотрудник полиции на автомашине проследовали к вероятному местонахождению следующей «закладки» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования над входной дверью пятого подъезда, за наличником, сотрудник полиции обнаружил и изъял фольгированный сверток с содержимым внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет. По факту проведенного обследования сотрудником был составлен протокол, в котором они расписались ( т.3 л.д. 193-195, 196-198, т. 3 л.д. 211-213, 241-216), 

показаниями свидетелей ФИО37, ФИО38, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседении в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они 08 декабря 2017 года около 20 часов. присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия подъезда одинг 

<

адрес>. Далее они и сотрудники полиции начали подниматься по лестнице вверх. Первым шел сотрудник полиции со служебной собакой, которая обнюхивала подъезд. Когда они находились на лестничном пролете между вторым и третьим этажом, то собака остановилась. Затемот сотрудников полиции они услышали, что обнаружено местонахождении «закладки», которая находилась за распределительной коробкой сети Интернет, находящейся на стене подъезда, на высоте вытянутой руки человека среднего роста. В их присутствии из-за коробки сети Интернет был изъят сверток из фольги. Сотрудник полиции составил протокол, в котором указал точное время проведения осмотра, а также указал там все обстоятельства изъятия. В протоколе они также расписались. ( т. 3 л.д. 220-222, т. 3 л.д. 224-226).

Показания свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в сооветствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 8 декабря 2017 года около 12 часов дня он встретил ФИО30 и ФИО29, которые предложили ему употребить употребить наркотик метадон, на что он согласился. Кто именно звонил по поводу приобретения наркотика, он не помнит. Затем они обменялись номерами телефонов и разошлись. Примерно в 15 часов 8 декабря 2017 года он ехал домой и созвонился с ФИО30 и ФИО29, те сказали ему выходить на остановке «Глинки». Он вышел на остановке, встретился с ними, и они пошли в сторону магазина «Вишенка», а затем подошли к дому 

<

адрес>, к четвертому подъезду. Рядом с входной дверью подъезда висел стенд (щит) информации, из-з которого на землю выпал фольгированный сверток. Он положил данный сверток в карман куртки. 

После этого к ним подоши сотруники полиции и досмотрели их. ( т. 3 л.д.231-234) 

показаниями свидетеля ФИО29 в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что у него есть знакомые ФИО7 и ФИО30 08 декабря 2017 года около 15 часов в районе магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> он встретился с ними. Около 

<

адрес> ФИО7 отошел к подъезду дома и что-то там осматривал за щитом, висевшим на стене подъезда, а потом подошел к нему и ФИО30 Он понял, что ФИО7 ходил за наркотиком. 

После этого к ним подошли сотрудники полиции и провели их личный досмотр. ( т. 3 л.д.245-248).

показаниями свидетеля ФИО17 на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем наркотического средства метадон. Номер телефона, по которому он связывался с цыганкой, продававшей наркотик он не помнит, но допускает, что это был №. Каждое утро ему приходило смс-сообщение с незнакомого номера с указанием нового телефонного номера и имени, для приобретения наркотического средства метадон. Иногда телефонные номера цыганка меняла два-три раза в день и делала рассылку, то есть он постоянно получал смс-сообщения с ее номерами. Это делалось с целью конспирации. Он понимал, что все эти номера имеют отношение к цыганке, она их рассылала, чтобы потребители могли заказать (приобрести) наркотические средства. Цыганка торговала только метадоном по цене 2800 рублей за 0,3-0,4 грамма наркотического средства. Он приобретал у нее наркотические средства примерно 1-2 раза в месяц. 

08 декабря 2017 года, в вечернее время он с телефона №, написал цыганке, чтобы она переслала ему номер карты для оплаты наркотика. С телефона № ему пришло сообщение с указанием номера банковской карты. В отделении Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

адрес> он перевел деньги 2800 рублей на указанный ему счет. Через несколько минут на его телефон пришло смс-сообщение с указанием адреса «закладки», а именно: «

<

адрес>, 1-й подъезд, 2-ой этаж, за пластиковой трубой». Он и его знакомый Николай поехали по указанному адресу. В подъезде он увидел сотрудников полиции, достал телефон и удалил адрес «закладки» и контактный телефон цыганки. Примерно в конце декабря 2017 года, с не знакомого номера ему позвонила женщина с цыганским говором и предложила поработать «закладчиком», на что он отказался (т. 4 л.д.1-4),

показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседении в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у есть дядя ФИО4, который проживал по адресу: р.

<

адрес>. В 2011 году по просьбе ФИО4 он на свое имя зарегистрировал сим-карту компании «Билайн» с абонентским номером №. В пользовании ФИО4 был один сотовый телефон «Самсунг» с сенсорным экраном. ( т. 4 л.д.5-7),

показаниями свидетелей ФИО39 и ФИО40, на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ в судебном заседении, из которых следует, что 07 августа 2018 года по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте. Следователь пояснил, что на месте будут проверяться показания свидетеля ФИО7 Присутствующий ФИО7 показал, что он и его знакомые 8 декабря 2017 года пришли за «закладкой» к дому 153 по 

<

адрес>, где за щитом информации сверху тот провел рукой, и из-за щита выпал сверток с наркотическим средством, который ФИО7 поднял и положил к себе в карман.

Затем следователь предложила ФИО7 на месте указать, где именно был обнаружен сверток, на что ФИО7 указал на 4 подъезд 

<

адрес>, на щит информации, висевший слева от входа в подъезд на стене дома, и пояснил, что именно из-за этого щита выпал сверток с наркотиком, когда тот проводил за ним рукой. Следователь составила протокол, в котором расписались все участвующие лица ( т. 3 л.д. 239-241, т.3 л.д.242-244).

Вина ФИО4 и ФИО14 (ФИО12) О.Н в данном преступлении также подтверждается письменными материами дела. 

протоколом проверки показаний на месте от 7 августа 2018 года с участием свидетеля ФИО7, согласно которому, ФИО7 показал, что 08 декабря 2017 года примерно в 16 часов 00 минут он забрал «закладку» с наркотическим средство из-за щита информации 

<

адрес>. 

При этом на месте ФИО7 указал на щит информации, висевший слева от двери четвертого подъезда, на стене 

<

адрес> и пояснил, что из-за этого щита выпал сверток с наркотическим средством, об обстоятельствах приобретения которого он дал показания ( т.3 л.д.235-238), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 8 декабря 2017 года, согласно которому 08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 40 минут в ходе обследования из-за левой ножки лавки, стоящей справа от входной двери в первый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т. 1 л.д.158-162), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 8 декабря 2017 года, согласно которому 08 декабря 2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут в ходе обследования из-за наличника, расположенного над дверью пятого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати (т. 1 л.д.189-193)

актом личного досмотра от 08 декабря 2017 года, согласно которому в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 48 минут участковый уполномоченный УМВД России по г. Туле А.В. ФИО13 около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО31 и ФИО32 провел личный досмотр гр. ФИО7, в ходе которого, в правом наружном кармане носимой куртки был обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находится сверток из полимерного пакета, горловина которого перевязана нитью темного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. В правом переднем кармане джинсов, одетых на ФИО7 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Duos» ( т. 1 л.д. 216),

протоколом осмотра места происшествия от 8 декабря 2017 года, согласно которому 08 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут участковый уполномоченный полиции УМВД России по г. Туле ФИО42 произвел осмотр первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на лестничной площадке между 2 и 3 этажами на распределительной коробке сети Интернет был обнаружен фольгированный сверток с содержимым. Указанный сверток был изъят и упакован в газетную бумагу, а затем помещен в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т.2 л.д.7-13), 

справкой об исследовании №2543 от 18 декабря 2017года, согласно которой «вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,24 г» ( т. 1 л.д. 165-166),

справкой об исследовании №2545 от 18 декабря 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 08 декабря 2017 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,30 г» ( т. 1 л.д. 196-197), 

справкой об исследовании №2529 от 18 декабря 2017 года, согласно которой «представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7 08 декабря 2017 года около 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,38 г» ( т. 1 л.д. 219), 

справкой об исследовании №2541 от 19 декабря 2017 года, согласно которой «вещество, изъятое 08 декабря 2017 года по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,31 г. ( т. 2 л.д. 17-19),

заключением экспертов № 92 от 15 января 2018 года, согласно выводам которого «вещество изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,23 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,24 г» ( т. 4 л.д. 35-37),

заключением экспертов № 94 от 15 января 2018 года, согласно выводам которого «вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,29 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,30 г.

На представленном фрагменте фольги и фрагменте полимерной пленки обнаружен пот лица мужского генетического пола» ( т. 4 л.д. 43-45),

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23 мая 2018 года, согласно которому у обвиняемого ФИО4 получены образцы для сравнительного исследования – образцы слюны (т. 4 л.д. 159),

заключением эксперта № 2297 от 30 мая 2018 года, согласно которому «пот, обнаруженный на фрагменте фольги и фрагменте полимерной пленки, произошел от ФИО4» ( т 4 л.д. 168-170), 

заключением экспертов №220 от 18 января 2018 года, согласно выводам которого «представленное на экспертизу вещество, изъятое у гр.ФИО7 в ходе личного досмотра, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,37 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,38 г» ( т. 4 л.д. 51-53), 

заключением эксперта №5685 от 28 декабря 2017 года, согласно выводам которого «вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,30 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,31 г» ( т. 4 л.д. 59-61),

заключением экспертов №2326 от 07 июня 2018 года, согласно выводам которого: 

1. Вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование..» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента – метадона (фенадона, долофина).

2.Фрагменты фольги, составлявшие упаковки веществ, изъятых: 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 1 подъезда 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>, однородны по составу.

3. Фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 

<

адрес>; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>, однородны между собой по структуре и волокнистому составу, и могли ранее составлять единое целое между собой» ( т. 4 л.д. 138-155),

заключением эксперта №552 от 29 марта 2018 года, согласно выводам которого «список контактов, коротких текстовых сообщений, список вызовов, хранящихся в памяти мобильного телефона «Samsung GT-S5230», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 и мобильного телефона «Samsung SM-G532F», изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, содержится на оптическом диске ( т 4 л.д. 178-182), 

протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2018 года, согласно которому был осмотрен оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта №552 от 29 марта 2018 года. На осматриваемом диске содержится информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона марки «Samsung GT-S5230», изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра во вкладке «Контакты», среди прочих, обнаружены абоненты: «А» №; «Жук» №; «Олс» +№.

(Установлено, что абонентские номера № и +№ находились в пользовании ФИО11, абонентский № находился в пользовании неустановленного следствием «оператора»).

При просмотре вкладки «Журнал звонков» было обнаружено 1032 записи, среди прочих, установлены многократные соединения (как входящие, так и исходящие) с абонентским номером № в период времени с 25 ноября 2017 года по 05 января 2018 года. 

На осматриваемом диске содержится информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона марки «Samsung SM-G532F», изъятом в ходе личного досмотра ФИО11 В ходе осмотра во вкладке «Контакты», среди прочих, обнаружены абоненты: «А» +№; «А2» №; «В» №.

(Установлено, что абонентский номер № находился в пользовании ФИО4, абонентский номер +№ находился в пользовании ФИО11, абонентский № находился в пользовании неустановленного следствием «оператора»).

При просмотре папки «SMS сообщения» обнаружены следующие записи:

Кому: № В 05.01.2018 9:40:26(UTC+0) Отправленный Марата 32 п6 слева рекламный щит под ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:39:53(UTC+0) Отправленный Марата 32 п6 лавка под ней магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:38:44(UTC+0) Отправленный Марата 32 п7 слева рекламный щит под ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:38:20(UTC+0) Отправленный Марата 32 справа угол дома водосточная труба в ней магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:34:53(UTC+0) Отправленный Декабристов 90 напротив большой железный ящик за ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:34:21(UTC+0) Отправленный Декабристов 90 слева столб за ним магнит на проволоке 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:28:51(UTC+0) Отправленный Замочная 105а справа угол дома железный ящик под ним магнит 

При просмотре вкладки «Журнал звонков» было обнаружено 500 записей, среди которых установлены многократные соединения (как входящие, так и исходящие) с абонентским номером +№ и абонентским номером +№ в период времени с 24 ноября 2017 года по 05 января 2018 года. (т 4 л.д. 185-195),

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 31 января 2018 года, согласно которому у ФИО11 получены образцы для сравнительного исследования – образцы голоса и речи ( т 7 л.д. 12-14),

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены следующие объекты: CD-R диск, содержащий образцы голоса и устной речи ФИО11 ( т.5 л.д.85-87), 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 октября 2018 года, согласно котрому приобщены к материалам дела и признаны вещественными докзательствами поделу: СD-R диск, содержащий образцы голоса и устной речи ФИО14 (ФИО12) О.Н, CD-R диск, содержащий образцы голоса и речи ФИО11 и проведении фоноскопической судебной экспертизы ( т. 5 л.д. 88), 

заключением экспертов №2262 от 05 июня 2018 года, согласно которому реплики лица, обозначенного как Ж1 на представленной фонограмме, принадлежат ФИО11: ( т. 4 л.д. 200-206), 

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 августа 2018 года, протоколом о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 августа 2018 года, согласно которым были осмотрены, приобщены к делу и признаны вещественными доказательсвами следующие объекты:

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 гр. (первоначальной массой 0,24 г.), изъятое 08.12.2017 г. из-за левой ножки лавки, расположенной перед первым подъездом дома № 5 по 1-му проезду Металлургов г. Тулы, а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,30 г.), изъятое 08.12.2017 г. из-за наличника над дверью пятого подъезда 

<

адрес>, а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,3 гр. (первоначальной массой 0,38 г.), изъятое 08.12.2017 года в ходе личного досмотра гр. ФИО43 около 

<

адрес>, а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр. (первоначальной массой 0,31 г.), изъятое из-за распределительной коробки сети Интернет, расположенной на лестничной площадке между вторым и третьим этажами первого подъезда 

<

адрес>, а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства ( т.5 л.д.17-26, т. 5 л.д. 27-31, 36)

протоколом осмотра предметов от 29 января 2018 года, протоколом о признании и приобщении к уголовному делу веществнных доказательств от 29 января 2018 года, согласно которым были осмотрены, приобщены к делу и признаны вещественными доказательствами : 

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе бежевого цвета, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО11, с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Биллайн №#, Теле2 №G/ (установлено, что сим-картам, находящимся в телефоне соответствуют абонентские номера: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно);

- кассовый чек с указанием даты и времени платежа: 05 января 2018 года 12:13:23, свидетельствующий об оплате услуг сотовой связи в сумме 100 рублей на абонентский №, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО11;

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, с находящейся в нем сим-картой оператора Биллайн №s. (т.5л.д.4-9, т.5 л.д. 10-11), 

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 22 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены и прослушаны диски №№1489/13; 1489/12; 1489/11, содержащие результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО11 В ходе осмотра и прослушивания установлено, что на диске №1489/13 имеются переговоры ФИО11( условно обозначенной «О») с неустановленным следствием лицом в период времени с 15 часов 40 минут 07 декабря 2017 года до 00 часов 55 минут 10 декабря 2017 года. На указанной фонограмме зафиксировано, как женщина, условно обозначенная «О» обсуждает с женщиной, условно обозначенной «Ж», выполняющей роль оператора, обстоятельства совершения покушения на сбыт наркотического средства, имевшего место 8 декабря 2017 года( т. 5 л.д. 37-50),

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещетвенных доказательств от 22 мая 2018 года приобщены к делу и признаны в качестве вещественных доказательств : 

- CD-R диск №1489\13, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО11 по номеру №, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года;

- CD-R диск №1489/12 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11 по номеру № в период времени с 15 декабря 2017 года по 05 января 2018 года ( т. 5 л.д.51).

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11, по номеру №, находящемуся в ее пользовании, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года, содержащая, переговоры с неустановленным «оператором» за 07 и 08 декабря 2017 года и смс перепику, которые все вместе указывают на обстоятельства совершения покушения на сбыт наркотического средства метадона, имевшего место 8 декабря 2017 года года, в том числе с указанием адресов (закладки» наркотических средств: 10:33:47 - 10:33:47 исходящий звонок на №и ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г. :смс-сообщение: проезд металургов 

<

адрес>.1 справа лавка за левой ножкой; 10:36:29 - 10:36:29 исходящий звонок на № Зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, Москва 

<

адрес> г. смс-сообщение: металургов 61 п.5 входная дверь наверху над дверью; 12:03:50 - 12:03:50 исходящий звонок на № ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, Москва 

<

адрес> г.смс-сообщение: кирова 153 п1 между 2изэтза пластмассовой трубой; 12:05:10 - 12:05:10 исходящий звонок на № ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, Москва 

<

адрес> г. смс-сообщение: кирова 153 п4 рекламный щит наверху. ( т 5 л.д. 52 -83),

постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 15 октября 2018 года в качестве вещественных доказательств приобщены к делу и признаны таковыми: 

- справка-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11, по номеру №, находившемуся в ее пользовании, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года ( т5 л.д. 84),

Протокол осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11) с номером № (находившегося в пользовании неустановленного следствием «оператора»). 

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года. Среди прочих, зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО4) с иными абонентами в период совершения преступлений.

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании неустановленного следствием оператора) с номером № (находившимся в пользовании ФИО11 ( т. 5 л.д.148-171),

Справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленной из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года на оснвоании постановления от 12 сентября 2018 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. ( т.5 л.д. 172),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО17), представленной из ПАО «ВымпелКом» за 08 декабря 2017 года,

- справка, содержащая информации о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11), представленной из ПАО «ВымпелКом» за период с 01 сентября 2017 года по 06 декабря 2017 года, 

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО29), представленной из ПАО «Мегафон» за 08 декабря 2017 года.

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО7), представленной из ПАО «Мегафон» за 08 декабря 2017 года

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находящегося в пользовании ФИО30), представленной из ОАО «Т2Мобайл» за 08 декабря 2017 года ( т 5 л.д. 173-177),

Указанные справки на основании постановления от 15 октября 2018 года приобщены к уголовному делу и признаны вещественными доказательствами ( т 5 л.д. 178), 

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты: выписка о движении по банковской карте VISA GOLD №, открытой на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра установлено, что на указанную банковскую карту в период времени с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года осуществлялись переводы денежных средств лицами с банковских карт, выданных как Тульским отделением Сбербанка, так и иногородними отделениями Сбербанка: Курского, Ярославского Калужского, Тамбовского, Саратовского, Санкт-Петербургского, суммами от 1500 рублей до 20000 рублей. За осматриваемый период (с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года) на карту зачислено 1359699 рублей, списано 1356237 рублей ( т. 5 л.д. 140-141), 

Справка о движении по счету из ПАО «Сбербанк», содержащая сведения за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года по карте VISA GOLD 4279 6600 1007 2749, открытая на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобщена к материалам дела и признана в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу соглано постановлению от 1 октября 2018 года ( т. 5 л.д. 142), 

протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2018 года – участка местности, расположенного в 

<

адрес>. На осматриваемом участке, расположенном примерно в 1 км. от указателя «Прудное 1», находящегося на 

<

адрес>, установлено наличие металлического гаража и дерева. Указанное дерево расположено примерно в 1000 метрах в Северо-Восточном направлении к выезду на 

<

адрес> и примерно в 100 метрах в Южном направлении к 

<

адрес> ( т 5 л.д. 179-182),

справкой от 12 октября 2018 года, представленной из ПАО «ВымпелКом», согласно которой абонент № и № в период времени с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года на момент соединения находился в роуминге в сети государства Украина ( т.5 л.д. 139), 

справкой от 7 февраля 2018 года из ООО «Т2Мобайл», согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО11 ( т. 5 л.д.96), 

справкой из ПАО «ВымпелКом» от 9 февраля 2018 года, согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО5; абонентский № зарегистрирован на ФИО6;

- абонентские номера № и № зарегистрированы на ФИО67 ( т.5 л.д.98),

справкой из ПАО «Мегафон», согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО7 ( т 5 л.д.103), 

справкой из ООО «Т2Мобайл» от 13 августа 2018 года, согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО29 ( т. 5 л.д.107),

протоколом об административном правонарушении №4868-50 от 09 декабря 2017 года, постановлением мирового судьи судебного участка №65 Пролетарского судебного участка от 22 декабря 2017 года, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа ( т. 1 л.д. 221, 225)

Вина ФИО4 и ФИО11 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, имевшего место 4 и 5 января 2018 года подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебнм заседании о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности длительное время занимается незаконным сбытом наркотических средств (метадон) на территории г. Тулы, путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. 

В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данное лицо является членом организованной преступной группы, непосредственно выполняет роль «оператора», то есть координирует деятельность «закладчиков» наркотических средств, которые выполняют его указания (производит вербовку «закладчиков», сообщает им о местонахождении оптовой «закладки» с наркотическим средством, организуют тайники – закладки, адреса «закладок» передают неустановленному лицу путем смс-сообщений, за что получают денежное вознаграждение). Затем потребители наркотических средств переводят деньги на указанный им номер карты, и получают через смс-сообщения адреса «закладок» с наркотическим средством.

При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к незаконному распространению наркотических средств на территории г. Тулы причастны ФИО10 и ФИО4 Также была установлена схема совершения данными лицами преступлений.

В ходе дальнейшего проведения комплекса ОРМ в отношении ФИО10 и ФИО4 была получена информация о том, что 03 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 получили от неустановленного лица – «оператора» крупную партию наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного в фольгированные свертки, в количестве 100 штук, а также, что часть свертков с наркотическим средством ФИО10 и ФИО4 разложили по «закладкам» ДД.ММ.ГГГГ, часть планируют разложить ДД.ММ.ГГГГ. 

С целью проверки указанной выше информации, установления механизма сбыта, а также причастности ФИО10 и ФИО4 к совершению вышеуказанных преступлений, было решено провести ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в ОРМ в качестве закупщика был приглашен гражданин под псевдонимом «Саша», а также двое представителей общественности ФИО44 и ФИО45 

В дневное время он вместе с представителями общественности на служебной автомашине выехал к отделению Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, где представил гражданина под псевдонимом «Саша» представителям общественности, предъявил копию документа, удостоверяющего личность последнего, и упаковал ее в конверт с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью, оттиском печати. Затем гр. под псевдонимом «Саша» отправил смс-сообщение с номера № на номер неустановленного лица – «оператора» №, о приобретении наркотического средства метадон весом «полграмма». Через несколько минут ему в ответ пришло смс-сообщение с номером карты ПАО «Сбербанк» №, на которую следует перевести деньги за наркотики. 

После чего там же, в машине он досмотрел гражданина под псевдонимом «Саша», при этом у последнего запрещенных к незаконному обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было, о чем им был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем в той же автомашине он в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 28 минут вручил гр. под псевдонимом «Саша» деньги в сумме 2800 рублей для приобретения наркотического средства метадон в количестве 0,5 условных грамм. Серийные номера купюр были вписаны им в акт и затем вручены «Саше». Об этом он также составил акт, в котором расписались все участвующие лица. 

После этого он с представителями общественности и гражданином под псевдонимом «Саша» вышел из автомобиля и проследовал к отделению Сбербанка, где «Саша» в их присутствии перевел деньги в сумме 2800 рублей на номер счета карты, указанной тому в смс-сообщении. После этого «Саша» направил смс-сообщение, в котором указал дату и время перевода денежных средств, на тот же номер телефона, с которого пришло смс с номером счета. В ответ с вышеуказанного номера «Саше» пришло смс-сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>, «под подоконником, на магните». 

Он и остальные участвующие лица вернулись в служебный автомобиль и приехали по указанному им женщиной-оператором адресу. На месте он, «Саша» и представители общественности вышли из машины и проследовали к правому торцу 

<

адрес>, где были расположены окна. Под подоконником одного из окон был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, он крепился на магните к наружному металлическому подоконнику, который «Саша» забрал. После этого они все вернулись в автомашину, где гражданин под псевдонимом «Саша» добровольно выдал ему сверток с веществом, пояснив обстоятельства его приобретения, а также кассовый чек, подтверждающий операцию перевода денег за наркотическое средство. Он поместил сверток с веществом и чек в два разных полимерных пакета, горловину каждого пакета перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Кроме этого он составил акт добровольной выдачи, в котором отразил его ход и пояснения «Саши», и в котором расписались все участвующие лица. После этого он вновь досмотрел гражданина под псевдонимом «Саша», при этом предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ, у последнего обнаружено не было, о чем им был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Сверток с веществом был направлен на исследование, которое показало, что в нем находится наркотическое средство - метадон весом 0,41 г. 

Также была получена информация о том, что неустановленное лицо – «оператор» дало указание ФИО10 5 января 2018 года разложить 50 закладок в Пролетарском районе г. Тула, в Криволучье. Со слов сотрудников, осуществлявших ОРМ «Наблюдение» ему известно, что около 

<

адрес> были замечены ФИО4 и ФИО10, где и были остановлены сотрудниками полиции. Он проводил личный досмотр ФИО4, которому предложил проследовать в служебный автомобиль, где в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО44 и ФИО45 провел личный досмотр ФИО4 Последний пояснил, что в кармане куртки, одетой на нем, находится наркотическое средство - метадон, предназначенное для личного потребления. В ходе личного досмотра из левого бокового кармана куртки ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися в нем 33 фольгированными свертками с содержимым внутри. Из кармана куртки также был изъят мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой «Биллайн». Пакет со свертками и мобильный телефон были упакованы раздельно в два полимерных пакета. По факту проведенного личного досмотра им был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. 

показаниями свидетеля ФИО23 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в УКОН УМВД России по г. Туле. 

В результате проведения сотрудниками их отдела комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав организованной преступной группы в качестве «закладчиков» входили ФИО10 и ФИО4 В оперативный отдел поступила информация о том, что 03 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 по указанию «оператора» получили оптовую партию наркотического средства, часть которой по указанию того же «оператора» разложили в «закладки» 04 января 2018 года. В тот же день 04 января 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого закупщик наркотического средства – лицо под псевдонимом «Саша» приобрел наркотическое средство у неустановленного «оператора», получив его после оплаты из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконником, расположенным с торца дома. Указанное наркотическое средство было помещено туда ФИО10 и ФИО4 

Затем 05 января 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО10 и ФИО4 по указанию «оператора» будут находится в Пролетарском районе г. Тулы с целью осуществления «закладок». В частности, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 5 января 2018 года указанные лица буду находиться в районе 

<

адрес>. В связи с данным обстоятельством, с целью пресечения преступной деятельности ФИО10 и ФИО4 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в месте вероятного появления указанных лиц и задержания их с поличным. В данном оперативном мероприятии он также принимал участие.

05 января 2018 года примерно в 11 часов 30 минут он вместе с сотрудниками его отдела ФИО47 и ФИО48 на служебной автомашине он выехал к месту вероятного появления ФИО10 и ФИО4 – к 

<

адрес>, где они припарковали служебный автомобиль и стали осуществлять ОРМ «Наблюдение». Примерно в 12 часов 42 минуты во дворе указанного дома ими были замечены ФИО10 и ФИО4 Затем он с ФИО48 и ФИО47 подошли к ФИО10 и ФИО4, представились и предложили проследовать с ними для проведения личных досмотров. Личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник отдела ФИО9, а личный досмотр ФИО10 производила сотрудник полиции ФИО46 

В дальнейшем от указанных сотрудников ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон для собственного потребления.В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, кошелек и чек. По поводу изъятых у нее предметов, ФИО10 показала, что телефон принадлежит ей, в нем находятся две сим-карты, одна из которых зарегистрирована на ее имя, чек она получила, когда оплатила услуги мобильной связи. Проведенное исследование изъятых у ФИО4 веществ, показало, что они являются наркотическим средством – метадон ( т. 3 л.д.105-108), 

показаниями свидетелей ФИО47, ФИО48 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседении в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что они работают в ОКОН УМВД России по г. Туле. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности длительное время занимается незаконным сбытом наркотических средств (метадон) на территории г.Тулы путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. 

С целью установления причастных к незаконной преступной деятельности лиц, механизма совершения преступлений, сотрудниками их отдела проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что данные преступления совершаются организованной преступной группой, в которую входят неустановленные лица, в частности, неустановленный «оператор» - женщина цыганской народности, которая курирует деятельность «закладчиков», поставщик оптовых партий наркотических средств - они же, возможно, являются организаторами данной преступной группы. А также в группу входят «закладчики» наркотических средств – лица, выполняющие указания «оператора» и осуществляющие «закладки», то есть тайники с наркотическими средствами, за денежное вознаграждение из расчета около 200 рублей за одну сделанную «закладку». ФИО10 и ФИО4 занимались незаконной преступной деятельностью, связанной с незаконным осуществлением «закладок» на территории г.Тулы, примерно с ноября 2017 года. 

С целью документирования преступной деятельности ФИО10, использующей абонентские номера: № и № и в отношении неустановленного лица – «оператора» по используемым им для связи с ФИО10 абонентским номерам № и № проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в период с 27 ноября 2017 года по 05 января 2018 года. 

В оперативный отдел поступила информация о том, что 03 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 по указанию «оператора» получили оптовую партию наркотического средства, часть которой по указанию того же «оператора» разложили в «закладки» 04 января 2018 года. В тот же день 04 января 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого закупщик наркотического средства – лицо под псевдонимом «Саша» приобрел наркотическое средство у неустановленного «оператора», получив его после оплаты из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконником, расположенным с торца дома. Указанное наркотическое средство было помещено туда ФИО10 и ФИО4 

Затем 05 января 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО10 и ФИО4 по указанию «оператора» будут находиться в Пролетарском районе г. Тулы с целью осуществления «закладок». 05 января 2018 года примерно в 11 часов 30 минут они вместе с начальником ОКОН ФИО23 на служебной автомашине выехали к месту вероятного появления ФИО10 и ФИО4 – к 

<

адрес>, где они припарковали служебный автомобиль и стали осуществлять ОРМ «Наблюдение». 

В 12 часов 44 минуты 05 января 2018 года они с ФИО23 подошли к ФИО10 и ФИО4, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили проследовать с ними для проведения личных досмотров. 

Личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО9, а личный досмотр ФИО10 проводил сотрудник полиции ФИО46 

В дальнейшем от указанных сотрудников им стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон для собственного потребления. В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, кошелек и чек. По поводу изъятых у нее предметов, ФИО10 показала, что телефон принадлежит ей, в нем находятся две сим-карты, одна из которых зарегистрирована на ее имя, чек она получила, когда оплатила услуги мобильной связи. 

Также 05 января 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле были обследованы несколько адресов – тайников с закладками наркотических средств, организованных ФИО10 и ФИО4, из которых были изъяты фольгированные свертки с содержимым: 

- «Ложевая 143 п.4 слева рекламный щит внизу магнит», - «

<

адрес> входная дверь наверху за наличником», «

<

адрес> справа угол дома железный ящик под ним магнит», «

<

адрес> лавка под ней магнит», 

<

адрес> слева рекламный щит под ним магнит». 

Кроме того, в ходе обыска, проведенного 06 января 2018 года по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством – метадон. ( т. 3 л.д.100-104, т. 3 л.д. 119-122),

показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «Саша» в судебном заседании о том, что 04 января 2018 года он добровольно принимал участие при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Проверочная закупка», в качестве закупщика наркотического средства. Он должен был приобрести наркотическое средство у женщины-цыганки, которая занимается незаконной продажей наркотических средств – метадона бесконтактным способом, путем размещения их в тайниках-закладках. Ему было известно, что цыганка пользуется абонентским номером №. Цыганка через «закладки» сбывала наркотическое средство метадон по цене 2800 рублей за «дозу», то есть за условный грамм наркотического средства. После 14 часов 04 января 2018 года он вместе с сотрудником полиции ФИО9 и двумя представителями общественности на служебной автомашине выехал к отделению Сбербанка, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в служебной машине, сотрудник полиции ФИО9 представил его представителям общественности как лицо под псевдонимом «Саша», предъявив копию документа, удостоверяющего его личность, а затем упаковал ее в конверт с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью, оттиском печати. Затем он отправил смс-сообщение с номера № на номер неустановленного лица – «оператора» № примерно с таким текстом: «метадон «полграмма». Через несколько минут ему пришло ответное смс-сообщение с указанием номера карты ПАО «Сбербанк» №, на которую следует перевести деньги за наркотики. 

После этого, в служебной машине сотрудник полиции ФИО9 досмотрел его, при этом запрещенных к незаконному обороту в РФ предметов и веществ у него не обнаружено, о чем был оставлен акт. Затем ФИО9 вручил ему деньги в сумме 2800 рублей для приобретения наркотического средства метадон. О вручении денежных средств сотрудник полиции ФИО9 также составил акт. В отделении Сбербанка он перевел врученные ему деньги в сумме 2800 рублей на номер счета, указанный в смс-сообщении. Затем он с того же абонентского номера направил смс-сообщение на №, в котором указал дату и время перевода денежных средств. Через несколько минут от «оператора» с того же номера телефона пришло смс-сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством по адресу: «

<

адрес>, под подоконником, на магните». 

Все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль и выехали к указанному в смс-сообщении адресу «закладки». На месте он вышел из машины и проследовал к правому торцу 

<

адрес>, где были расположены окна, под подоконником одного из окон он нашел фольгированный сверток, который крепился на магните к наружному металлическому подоконнику, который он забрал. Сотрудник полиции ФИО9 и представители общественности наблюдали за его действиями. После этого они вернулись в автомашину, где он добровольно выдал ФИО9 сверток с веществом, пояснив обстоятельства его приобретения, а также два кассовых чека, подтверждающие операцию перевода денег за наркотическое средство. 

Сверток с веществом и чеки были промещены в два разных полимерных пакета, и упакованы. Также ФИО49 составил акт добровольной выдачи, в котором он также расписался. После этого ФИО9 вновь его досмотрел, при этом предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ у того обнаружено не было, о чем был составлен акт ( т 3 л.д.147-149),

показания свидетеля ФИО50, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседении, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. Согласно поступившей оперативной информации, ФИО10 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ получили от неустановленного оператора адрес с местонахождением оптовой «закладки», забрали ее и должны были разложить указанное наркотическое средство на территории г. Тулы. 05 января 2018 года в их отдел поступила информация о том, что ФИО10 и ФИО4 с целью осуществления «закладок» с наркотическими средствами будут находиться в Пролетарском районе г.Тулы, а именно, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 05 января 2018 года – в районе 

<

адрес>, и хранить при себе крупную партию наркотического средства – метадона с целью осуществления «закладок». В связи с данным обстоятельством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и задержании ФИО10 и ФИО4 с поличным. 

Ему и сотруднику полиции ФИО9 была поставлена задача пригласить и доставить к месту возможного задержания ФИО10 и ФИО4 двух представителей общественности – мужчин для проведения в дальнейшем личного досмотра ФИО4 С этой целью они обратились к гражданам ФИО44 и ФИО45 принять участие в ОРМ, на что те согласились, и они все вместе прибыли к дому 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, они узнали, что ФИО10 и ФИО4 уже остановлены их сотрудниками. 

Личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО9, а личный досмотр ФИО10 проводила сотрудник полиции ФИО46, от которых ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон для собственного потребления. В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, кошелек и чек. По поводу изъятых предметов, ФИО10 показала, что телефон принадлежит ей, в нем находятся две сим-карты, одна из которых зарегистрирована на ее имя. ФИО9 и ФИО46 по поводу проведения досмотров ФИО10 и ФИО4 были составлены акты, в которых расписались все участвующие лица ( т. 3 л.д.109-112),

показаниями свидетеля ФИО51, которые она на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОКОН УМВД России по Тульской области. 05 января 2018 года она принимала участие при проведении оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности лиц, причастных к размещению «закладок» с наркотическими средствами на территории г.Тулы. 05 января 2018 года были задержаны ФИО4 и ФИО10 В указанный день в период времени с 13 часов 22 минут до 14 часов 10 минут ею в служебном автомобиле, около 

<

адрес>, в присутствии двух представителей общественности - ФИО52С. и Ю.С. был проведен личный досмотр ФИО10 В ходе досмотра у ФИО10 было обнаружено и изъято: из правого нижнего наружного кармана куртки – мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе бежевого цвета в красном чехле; кошелек красного цвета – из внутреннего кармана рюкзака, находящегося при ФИО10; бумажный чек – из заднего правого кармана брюк. Указанные предметы были упакованы раздельно в три полимерных пакета. По поводу изъятых вещей ФИО10 пояснила, что телефон принадлежит ей, одна сим-карта зарегистрирована на ее имя, вторая – на неизвестное лицо, кошелек со всем содержимым принадлежит ей, бумажный чек получила, когда положила деньги на телефон ( т. 3 л.д.113-115, т. 3 116-118),

показаниями свидетеля ФИО53 в судебном заседении и на предварительном следствии, оглашеными в порядке ч.3 ст. 281 УК РФ, которые он полнотью подтвердил (т.3 л.д. 126), о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществляют «закладки» - то есть тайники с наркотическим средством метадон на территории г. улы. При этом неустановленные лица действуют вместе с другим

неустановленным лицом, предположительно цыганской народности, которая осуществляет руководство и координирует деятельность «закладчиков». Причастными к данным преступлениям были установлены ФИО4 и ФИО10 В оперативный отдел поступила информация о том, что 05 января 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут указанные лица будут находиться в районе 

<

адрес>, и хранить при себе крупную партию наркотического средства – метадона с целью осуществления «закладок». 

В связи с данным обстоятельством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в месте вероятного появления «закладчиков» и задержании ФИО10 и ФИО4 с поличным. Им были приглашены ФИО20 и ФИО54, которые согласились принять участие в ОРМ в качестве представителей общественности, которых он доставил в указанный день к 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО9, а личный досмотр ФИО10 проводила сотрудник полиции ФИО46 

В дальнейшем от указанных сотрудников ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон. ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, кошелек и чек. 

Руководителем их отдела ему было поручено обследовать три адреса, где возможно, находятся «закладки» с наркотическими средствами, расположенными на 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Тулы. Для обследования им были приглашены двое представителей общественности ФИО44 и ФИО45, которые согласились принять участие при проведении ОРМ.

05 января 2018 года в дневное время они прибыли на первый адрес на 

<

адрес>. В описании он звучал «

<

адрес> черная труба под ней магнит внизу». По описанию они подошли ко второму подъезду 

<

адрес>, где справа от подъезда он увидел газовую трубу, за которой на магните был прикреплен фольгированный сверток с содержимым. Указанный сверток он изъял и упаковал в полимерный пакет.

Затем они прошли по описанию второй «закладки» на 

<

адрес>. Адрес «закладки» был описан примерно так: 

<

адрес>, слева рекламный щит, под ним». Он с представителями общественности подошел к указанному дому, к 4 подъезду, на стене слева от входной двери подъезда висел рекламный щит. При обследовании щита рукой снизу он нащупал фольгированный сверток с содержимым, который изъял. Сверток он упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и соответствующим образом упаковал. 

После этого они проследовали к третьему адресу «закладки», который был описан примерно так: «

<

адрес>-А, справа угол дома, под железным ящиком». С торца данного дома он обнаружил металлический ящик, в котором, находилось газовое оборудование. При обследовании указанного ящика под ним на магните был прикреплен фольгированный сверток с содержимым, который был изъят. Сверток был помещен им в полимерный пакет, кторый он упаковал соответствующим образом. 

Также он проводил обыск 06 января 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, 06 января 2018 года, он провел обыск в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ, обнаружено не было, 

показаниями свидетеля ФИО55, данными на предвариельном следтвии и оглашенными в судебном заседении на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В ОКОН УМВД России по г. Туле. 05 января 2018 года в дневное время в период с 14 часов 12 минут до 14 часов 20 минут вместе с представителями общественности прибыл на 

<

адрес>. Согласно имеющейся информации «закладка» с наркотическим средством должна была находиться за рекламным щитом, расположенным на стене шестого подъезда 

<

адрес>. Подойдя к шестому подъезду указанного дома, на стене слева от входной двери он увидел висящий щит информации, при обследовании которого, за ним справа был обнаружен фольгированный сверток. В свертке прощупывалось содержимое, но сверток им не открывался. Указанный сверток он изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Также он составил протокол, в котором отразил ход обследования, указал дату, время изъятия, в протоколе расписались представители общественности. 

Около шестого подъезда 

<

адрес> находилась лавка, при обследовании которой в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 30 минут 05 января 2018 года был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым и с находящимся внутри магнитом. Сверток он изъял и упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Также он составил протокол, в котором отразил ход обследования, указал дату, время изъятия, в протоколе расписались представители общественности ( т.3 л.д.128-130), 

показаниями свидетелей ФИО44, ФИО45, данными в ходе предварилеьного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из кторых следует, что 4 января 2018 года, в дневное время они по приглашению сотрудников УКОН УМВД России по г. Туле принимали участие в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Сотрудники пояснили им, что в мероприятиях будет принимать участие мужчина под псевдонимом «Саша», тот будет закупать наркотическое средство. После этого участники мероприятия на служебной автомашине приехали к отделению Сбербанка, расположенному на 

<

адрес>, где им был представлен гражданин под псевдонимом «Саша», предъявлена копия документа, удостоверяющая личность последнего, которая была упакована в конверт с их подписями, с пояснительной надписью, оттиском печати. 

Затем сотрудники пояснили им, что «Саша» отправит смс-сообщение неустановленному лицу (предположительно, это женщина цыганской народности, являющаяся оператором), о приобретении наркотического средства метадон весом «полграмма», что «Саша» и сделал. Через несколько минут «Саше» в ответ пришло смс-сообщение с номером счета, на который следует перевести деньги за наркотики. После чего там же, в машине, гражданин под псевдонимом «Саша» был досмотрен сотрудником полиции ФИО9, запрещенных к незаконному обороту в РФ предметов и веществ, а также денег у «Саши» обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем в той же автомашине сотрудником полиции ФИО9 «Саше» были вручены деньги в сумме 2800 рублей для приобретения наркотического средства метадон в количестве 0,5 условных грамм. Серийные номера купюр были вписаны в акт и затем вручены «Саше». Об этом сотрудником полиции также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. После этого они, сотрудник полиции ФИО9, «Саша» вышли из автомобиля и проследовали к отделению Сбербанка, где «Саша» в их присутствии перевел деньги в сумме 2800 рублей на номер счета, указанный тому в смс-сообщении. После этого «Саша» направил смс-сообщение, в котором указал дату и время перевода денежных средств, на тот же номер телефона, с которого пришло смс с номером счета. В ответ «Саше» пришло смс-сообщение о местонахождении закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес>, под подоконником, на магните. 

После этого на служебной автомашине тем же составом они выехали по указанному оператором адресу. В правом торце 

<

адрес>, были расположены окна, под подоконником одного из окон был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым, кторый крепился на магните к наружному металлическому подоконнику. Затем они все вернулись в автомашину, где «Саша» в присутствии них добровольно выдал сотруднику полиции ФИО9 сверток с веществом, а также кассовый чек, подтверждающий операцию перевода денег за наркотическое средство, которые в их присутствии были соответствующим образом упакованы. «Саша» был вновь досмотрен сотрудником полиции ФИО9, предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ у того обнаружено не было.

На следующий день, 05 января 2018 года в дневное время, они (ФИО44 и ФИО45) по просьбе сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области вновь принимали участие в проводимых теми мероприятиях. Сотрудники полиции пояснили, что ими задержан мужчина, который вместе с женщиной занимался распространением наркотические средства путем размещения их в тайниках-закладках. Вместе с сотрудниками полиции они прибыли в Пролетарский район г. Тулы, где был проведен личный досмотр задержанного мужчины.

Досмотр проводился в автомашине, припаркованной около одного из домов на ул. Марата г. Тулы. Задержанный мужчина представился ФИО4 Последний пояснил, что в кармане при себе имеет наркотик метадон, который хранил для личного потребления. После чего из левого кармана пуховика у ФИО4 были изъяты тридцать три фольгированных свертка с веществом внутри. Из другого кармана пуховика ФИО4 был изъят мобильный телефон с сим-картой. Свертки с веществом и мобильный телефон были упакованы ФИО9 раздельно в два полимерных пакета. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон. По факту проведенного личного досмотра сотрудник ФИО9 составил акт. 

Затем в тот же день, то есть 05 января 2018 года они (ФИО44 и ФИО45) участвовали при проведении сотрудниками полиции обследований местности и изъятия закладок с наркотическими средствами по нескольким адресам, расположенным в Пролетарским районе г. Тулы. Со слов сотрудников полиции указанные закладки сделал именно ФИО4 вместе с женщиной, которая также была задержана. 

В присутствии них сотрудником ОКОН был обследован участок местности, расположенный около одного из подъездов высотного дома, расположенного на 

<

адрес>. Около обследуемого подъезда была расположена газовая труба, около нижней части которой, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет и упакован.

В их присутствии сотрудником ОКОН был обследован участок местности, расположенный около одного из подъездов высотного дома, расположенного на 

<

адрес>. Слева от входа в подъезд на стене висел рекламный щит, за которым был обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет и упакован. 

Также в их присутствии был обследован участок местности, расположенный со стороны фасада высотного дома, находящегося на 

<

адрес>. Под металлическим газораспределительным ящиком, расположенным сбоку на фасаде дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, которое прощупывалось. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет и упакован. ( т. 3 л.д.131-132, 133-137, т.3 л.д.140-144), 

показаниями свидетелей ФИО36 и ФИО54, которые они дали в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседении соглано ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 05 января 2018 года в дневное время они принимали участие в проводимых сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области мероприятиях. Сотрудники полиции пояснили, что в их присутствии будет досмотрена женщина, которая была задержана за распространение наркотиков на территории г. Тулы путем помещения наркотических средств в тайники. 

Досмотр проводился женщиной-сотрудником полиции в служебной автомашине, припаркованной около 

<

адрес>. Задержанная женщина представилась ФИО10 В ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон с двумя сим-картами, кошелек красного цвета и чек. ФИО10 пояснила, что все эти предметы принадлежат ей. Мобильный телефон, кошелек и чек были упакованы сотрудницей раздельно в три полимерных пакета.

После этого они участвовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции обследований местностей и изъятия закладок с наркотическими средствами по нескольким адресам, расположенным в Пролетарским районе г. Тулы. Со слов сотрудников полиции указанные закладки делали ФИО10 и задержанный с нею мужчина.

С сотрудником ОКОН они прибыли на 

<

адрес>, где сотрудник полиции обследовал участок местности, расположенный около одного из подъездов 

<

адрес>. Около входной двери подъезда слева на стене висел рекламный щит, за которым был обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри. Сотрудник полиции из-за щита справа изъял сверток, который затем упаковал в полимерный пакет.

Затем они (ФИО20 и ФИО54), и сотрудник полиции проследовали к другому подъезду того же 

<

адрес>, где под лавкой, расположенной напротив подъезда, на магните был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, которое прощупывалось. Изъятый сверток тоже был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет. ( т. 3 л.д.199-202, т. 3 л.д.206-209), 

показания свидетеля ФИО5 на стадии предварительного следствия, огашенными в судебном заседении с в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО4 приходится ему дядей. В 2011 году по просьбе ФИО4 он на свое имя зарегистрировал сим-карту компании «Билайн» с абонентским номером №. В тот момент ФИО4 не мог зарегистрировать абонентский номер на свое имя, так как у того был просрочен паспорт. В пользовании ФИО4 был один сотовый телефон «Самсунг» с сенсорным экраном ( т.4 л.д.5-7), 

Вина ФИО4 и ФИО11 в совершении данного преступления подтврждается также письменными материалами дела. 

актом личного досмотра от 04 января 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 19 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО44 и ФИО45, провел личный досмотр гражданина под псевдонимом «Саша», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было ( т. 2 л.д. 232), 

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 04 января 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 28 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО44 и ФИО45, осмотрел и вручил гр. под псевдонимом «Саша» шесть денежных купюр достоинством по 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей, всего в сумме 2800 рублей для обеспечения фиксации факта ОРМ «Проверочная закупка» ( т. 2 л.д.233), 

актом добровольной выдачи от 04 января 2018 года, согласно которому в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 50 минут в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО44 и ФИО45, гр. под псевдонимом «Саша» добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО9 два чека ПАО «Сбербанк» и один фольгированный сверток с содержимым внутри, пояснив, что данный сверток приобрел, как наркотическое средство метадон за деньги в сумме 2800 рублей, врученные ему несколько минут назад, у неустановленных лиц через «закладку» около 

<

адрес>. Чеки получил как подтверждение перевода денежных средств в сумме 2800 рублей неустановленной женщине в качестве оплаты за наркотическое средство метадон ( т. 2 л.д.234), 

актом личного досмотра от 04 января 2018 года, из которого следует, что в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 02 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО44 и ФИО45, провел личный досмотр гр. под псевдонимом «Саша», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было ( т. 2 л.д. 235), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 января 2018 года, согласно которому 05 января 2018 года в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут в ходе обследования в нижней части газовой трубы около второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т.2 л.д.136-138), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 января 2018 года, согласно которому 05 января 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 31 минуты в ходе обследования за рекламным щитом снизу, расположенным слева от входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т. 2 л.д. 104-108), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 января 2018 года, согласно которому 05 января 2018 года в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 20 минут в ходе обследования, за рекламным щитом справа, расположенным слева от входной двери шестого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т.2 л.д.164-168),

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 января 2018 года, согласно которому 05 января 2018 года в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 30 минут в ходе обследования на нижней части лавки, расположенной справа от входа в шестой подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т.2 л.д.195-199), 

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 января 2018 года, согласно которому 05 января 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе обследования под металлических газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т 2 л.д.72-76), 

актом личного досмотра от 05 января 2018 года, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 16 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе, ФИО44 и ФИО45, провел личный досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту в России, на что ФИО4 пояснил, что при себе в кармане куртки-пуховика хранит наркотик – метадон, предназначенный для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО4 из левого бокового кармана пуховика был изъят порванный полимерный пакет, содержащий тридцать три фольгированных свертка с содержимым внутри; из бокового кармана пуховика – сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Биллайн». 

ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство метадон, предназначенное для личного потребления, телефон принадлежит ему ( т. 2 л.д. 44),

актом личного досмотра от 05 января 2018 года, согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут до 14 часов 10 минут оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО46 в автомашине, припаркованной в пяти метрах от 

<

адрес> в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО36 и ФИО54 провела личный досмотр гр. ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО11 из правого нижнего наружного кармана куртки был изъят телефон «Самсунг» в корпусе бежевого цвета и в красном чехле, кошелек красного цвета - из внутреннего кармана рюкзака, бумажный чек - из заднего правого кармана брюк. ФИО11 пояснила, что телефон принадлежит ей, в нем одна сим-карта зарегистрирована на ее имя, вторая сим-карта зарегистрирована на неизвестное ей лицо, но обе сим-карты вставляла в телефон сама, кошелек и его содержимое принадлежат ей, бумажный чек она получила, когда положила деньги на мобильную связь ( т. 2 л.д.53), 

справкой об исследовании №42 от 12 января 2018 года, согласно которой «вещество, добровольно выданное 04 января 2018 года гражданин под псевдонимом «Саша» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 г» ( т. 2 л.д. 241-242), 

справкой об исследовании №5 от 05 января 2018 года, согласно которой «исследованные 9 (девять) веществ, изъятые 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили 0,24 г; 0,35г; 0,31г; 0,30г; 0,33г; 0,35 г; 0,32 г; 0,36г;0,31г» ( т. 2 л.д. 47-48), 

справкой об исследовании №44 от 12 января 2018 года, согласно которой «представленное вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» на участке местности под металлическим газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,36г» ( т. 2 л.д. 79-80),

справкой об исследовании №48 от 12 января 2018 года, согласно которой «представленное вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» снизу рекламного щита, расположенного слева от входной двери около четвертого подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,31 г» ( т. 2 л.д. 111-112), 

справкой об исследовании №46 от 12 января 2018 г., согласно которой «представленное вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в нижней части газовой трубы возле 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,30 г» ( т. 2 л.д. 141-142), 

справкой об исследовании №52 от 12 января 2018 года, согласно которой «представленное вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за рекламного щита возле шестого подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,33 г» ( т. 2 л.д. 171-172), 

справкой об исследовании №50 от 12 января 2018 г., согласно которой «представленное вещество, изъятое 05января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под лавки возле шестого подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,35г» ( т. 2 л.д. 202-203), 

заключением экспертов №174 от 26 января 2018 года, согласно которому «вещества в 9 (девяти) полимерных пробирках, изъятые 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили: 0,23г; 0,34г; 0,30г; 0,29г; 0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,35г; 0,30г. 

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляли: 0,24г; 0,35г; 0,31г; 0,30г; 0,33г; 0,35г; 0,32г; 0,36г; 0,31г. 

Вещества в 24 (двадцати четырех) фольгированных свертках, изъятые 05.01.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составили:0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,30г; 0,33г; 0,32г; 0,33г; 0,38г; 0,33г; 0,31г; 0,39г; 0,36г; 0,34г; 0,36г; 0,36г; 0,30г; 0,35г; 0,33г; 0,32г; 0,36г; 0,27г; 0,37г; 0,29г; 0,26г». ( т. 4 л.д. 69-72), 

заключением эксперта №360 от 30 января 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности под металлическим газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0,35 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,36 г» ( т.4 л.д. 79-81),

заключением эксперта №397 от 30 января 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» снизу рекламного щита, расположенного слева от входной двери около четвертого подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство, масса которой в представленном на экспертизу виде, составила 0,30 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,31 г» ( т. 4 л.д. 88-90), 

заключением эксперта №361 от 31 января 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в нижней части газовой трубы возле 2

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0,29 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,30 г» ( т. 4 л.д. 97-99), 

заключением эксперта №365 от 30 января 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на задней стороне рекламного щита, расположенного около 6-го подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0,32 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,33 г» ( т. 4 л.д. 106-108), 

заключением эксперта №396 от 31 января 2018 года, согласно которому «вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под лавки возле шестого подъезда 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0,34 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,35 г» ( т. 4 л.д. 115-117), 

заключением эксперта № 686 от 16 февраля 2018 года, согласно которому «вещество, добровольно выданное 04 января 2017 года гражданином под псевдонимом «Саша» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде, составила 0,40 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,41 г» ( т. 4 л.д. 124-126), 

заключением экспертов №2326 от 07 июня 2018 года, согласно которому:

1. Вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; 33 (тридцать три) вещества, изъятые 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рекламным щитом, расположенным в 4 подъезде 

<

адрес>, вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около трубы, расположенной в 

<

адрес>; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за щитом, расположенным в 6 подъезде 

<

адрес>; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под лавкой, стоящей напротив 6 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое 04 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником, расположенным в подъезде 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента – метадона (фенадона, долофина).

2.Фрагменты фольги, составлявшие упаковки веществ, изъятых: 08 декабря 2017

года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 1 подъезда 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>; 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рекламным щитом, расположенным в 4 подъезде 

<

адрес>, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около трубы, расположенной в 

<

адрес>; изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за щитом, расположенным в 6 подъезде 

<

адрес>; изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под лавкой, стоящей напротив 6 подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником, расположенным в подъезде 

<

адрес>, однородны по составу. 

3. Фрагменты нитей, являющихся частью упаковок от наркотических средств, изъятых 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рекламным щитом, расположенным в 4 подъезде 

<

адрес>, фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около трубы, расположенной в 

<

адрес>; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за щитом, расположенным в 6 подъезде 

<

адрес>; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под лавкой, стоящей напротив 6 подъезда 

<

адрес>; фрагмент нити, являющийся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 04 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником, расположенным в подъезде 

<

адрес>, однородны между собой по структуре и волокнистому составу и могли ранее составлять единое целое между собой ( т. 4 л.д. 138-155), 

заключением эксперта №552 от 29 марта 2018 года, согласно которому список контактов, коротких текстовых сообщений, список вызовов, хранящихся в памяти мобильного телефона «Samsung GT-S5230», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 и мобильного телефона «Samsung SM-G532F», изъятого в ходе личного досмотра ФИО11, содержится на оптическом диске ( т.4 л.д.178-182),

протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2018 года, согласно которому был осмотрен оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта №552 от 29 марта 2018 года. На осматриваемом диске содержится информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона марки «Samsung GT-S5230», изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра во вкладке «Контакты», среди прочих, обнаружены абоненты: «А» +№; «Жук» №; «Олс» +№.

(Установлено, что абонентские номера +№ и +№ находились в пользовании ФИО11, абонентский № находился в пользовании неустановленного следствием «оператора»).

При просмотре вкладки «Журнал звонков» было обнаружено 1032 записи, среди прочих, установлены многократные соединения (как входящие, так и исходящие) с абонентским номером +№ в период времени с 25 ноября 2017 года по 05 января 2018 года. 

На осматриваемом диске содержится информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона марки «Samsung SM-G532F», изъятом в ходе личного досмотра ФИО11 В ходе осмотра во вкладке «Контакты», среди прочих, обнаружены абоненты: «А» +№; «А2» +№; «В» +№.

(Установлено, что абонентский номер +№ находился в пользовании ФИО4, абонентский номер +№ находился в пользовании ФИО11, абонентский № находился в пользовании неустановленного следствием «оператора»).

При просмотре папки «SMS сообщения» обнаружены следующие записи:

Кому: +№ В 05.01.2018 9:40:26(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> п6 слева рекламный щит под ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:39:53(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> п6 лавка под ней магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:38:44(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> п7 слева рекламный щит под ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:38:20(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> справа угол дома водосточная труба в ней магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:34:53(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> напротив большой железный ящик за ним магнит 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:34:21(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> слева столб за ним магнит на проволоке 

Кому: +№ В 05.01.2018 9:28:51(UTC+0) Отправленный 

<

адрес> справа угол дома железный ящик под ним магнит 

При просмотре вкладки «Журнал звонков» было обнаружено 500 записей, в том числе установлены многократные соединения (как входящие, так и исходящие) с абонентским номером +№ и абонентским номером +№ в период времени с 24 ноября 2017 года по 05 января 2018 года ( т. 4 л.д. 185-195), 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 31 января 2018 года, согласно которому у ФИО11 получены образцы для сравнительного исследования – образцы голоса и речи ( т 7 л.д. 12-14),

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены следующие объекты: CD-R диск, содержащий образцы голоса и устной речи ФИО11 ( т.5 л.д.85-87), 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19 октября 2018 года, согласно котрому приобщены к материалам дела и признаны вещественными докзательствами поделу: СD-R диск, содержащий образцы голоса и устной речи ФИО14 (ФИО12) О.Н, CD-R диск, содержащий образцами голоса и устной речи ФИО4( т. 5 л.д. 88), 

заключением экспертов №2262 от 05 июня 2018 года, согласно которому реплики лица, обозначенного как Ж1 на представленной фонограмме, принадлежат ФИО11 ( т. 4 л.д. 200-206), 

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 августа 2018 года, согласно которому, были осмотрены следующие объекты:

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 гр. (первоначальной массой 0,41 г.), изъятое из-под подоконника с правого торца 

<

адрес>, сбытое лицу под псевдонимом «Саша», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» 04 января 2018 года, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит;

- наркотические средства – смеси (препараты), содержащие метадон (фенадон, долофин), массами 0,18г; 0,29г; 0,25г; 0,24г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,3г; 0,25г;0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,25г; 0,28г; 0,27г; 0,28г; 0,33г; 0,28г; 0,26г; 0,34г; 0,31г; 0,29г; 0,31г; 0,31г; 0,25г; 0,3г; 0,28г; 0,27г; 0,31г; 0,22г; 0,32г; 0,24г; 0,21г (первоначальными массами 0,24г; 0,35г; 0,31г; 0,30г; 0,33г; 0,35г; 0,32г; 0,36г; 0,31г; 0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,30 г; 0,33г; 0,32г; 0,33г; 0,38г; 0,33г; 0,31г; 0,39г; 0,36г; 0,34г; 0,36г; 0,36г; 0,30г;0,35г; 0,33г; 0,32г; 0,36г; 0,27г; 0,37г; 0,29г; 0,26г соответственно), изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 05 января 2018 года, фрагменты фольги, полимерных пленок, нитей, являющихся упаковками наркотических средств, а также магниты;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,3 гр. (первоначальной массой 0,36 г.), изъятое 05 января 2018 года под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,31 г.), изъятое 05 января 2018 года под рекламным щитом, расположенным слева от входной двери подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,30 г.), изъятое 05 января 2018 года около нижней части газовой трубы, расположенной около второго подъезда 

<

адрес>, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр. (первоначальной массой 0,33 г.), изъятое 05 января 2018 года за рекламным щитом, расположенным слева от входной двери подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 гр. (первоначальной массой 0,35 г.), изъятое 05 января 2018 года на нижней части лавки, стоящей справа напротив подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также магнит ( т. 5 л.д.17-26),

Вышеуказанные наркотические средства, их первоначальные упаковки были осмотрены, приобщены к материалам дела и признаны вещественными доказательствами на основании постановления от 20 сентября 2018 года ( т.5 л.д. 32-36),

протоколом осмотра предметов от 29 января 2018 года, протоколом о признании и приобщении к уоловному делу веществнных докзательств от 29 января 2018 года, согласно которым были осмотрены, прибщены к уголовному делу и признаны в качестве вещественых доказательств: 

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе бежевого цвета, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО11, с находящимися в нем двумя сим-картами оператора Биллайн №#, Теле2 №G/ (установлено, что сим-картам, находящимся в телефоне соответствуют абонентские номера: № и № соответственно);

- кассовый чек с указанием даты и времени платежа: 05 января 2018 года 12:13:23, свидетельствующий об оплате услуг сотовой связи в сумме 100 рублей на абонентский №, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО11;

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, изъятый 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, с находящейся в нем сим-картой оператора Билайн №s. ( т. 5 л.д.4-9, т 5 л.д.10-11), 

протоколом осмотра предметов от 1 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 1 февраля 2018 года, согласно которым были осмотрены, приобщены к материалам дела и признаны вещественными доказательствами: 

- кассовый чек ПАО «Сбербанк», добровольно выданный лицом под псевдонимом «Саша» 04 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», с указанием даты и времени взноса денежных средств в сумме 2800 рублей – 04 января 2018 года в 15:28:50 на карту №; 

- кассовый чек ПАО «Сбербанк», добровольно выданный лицом под псевдонимом «Саша» 04 января 2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», с указанием даты и времени перевода денежных средств в сумме 2800 рублей – 04 января 2018 года в 15:31:41, с карты Visa Classic №, на карту ****2749 ( т 5 л.д.13-15, 16)

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 22 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены и прослушаны диски №№1489/13; 1489/12; 1489/11, содержащие результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО11 В ходе осмотра и прослушивания установлено, что на диске №1489/12 имеются переговоры ФИО11 условно обозначенной «О» с неустановленным следствием лицом условно обозначенным «Ж» в период времени с 16 часов 27 минут 03 января 2018 года до 08 часов 45 минут 05 января 2018 года. На указанной фонограмме зафиксировано, как женщина, условно обозначенная «О» обсуждает с женщиной, условно обозначенной «Ж», выполняющей роль оператора, обстоятельства совершения покушения на сбыт наркотических средств, имевшего место 4,5 января 2018 года ( т. 5 л.д. 37-50),

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 мая 2018 года приобщены к делу и признаны в качестве вещественных доказательств : 

- CD-R диск №1489\13, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО11 по номеру №, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года;

- CD-R диск №1489/12 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11 по номеру № в период времени с 15 декабря 2017 года по 05 января 2018 года ( т. 5 л.д.51),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении ФИО11 по номеру № в период времени с 15 декабря 2017 года по 05 января 2018 года;

- справка-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении ФИО11 по номеру № в период времени с 13 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, содержащей переговоры и смс сообщения с неустановленным «оператором» за указанные период времени в том числе следующего содержания: 

22:26:02 - 22:26:02 входящий звонок с № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: едиш.в.сторону.метро.на.золотом.кольце.на.право.на.мызу.едиш.пряма.

22:26:07 - 22:26:07 входящий звонок с № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение:

Па.этой.дороге.справа.будет.большой.указатель.тула.масква.

Белгород.пад.ним

11:11:46 - 11:11:46 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: рязанская 8 сбоку дома справа под подоконником магнит

12:06:03 - 12:06:03 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: ложевая 143 п4 слева рекламный щит снизу магнит,

12:09:09 - 12:09:09 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: калинина 18к2 п2 справа черная труба под ней магнит внизу

12:27:15 - 12:27:15 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: замочная 105а справа угол дома железный ящик под ним магнит.

12:38:15 - 12:38:15 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: марата 32 пб лавка под ней магнит

12:38:49 - 12:38:49 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г.

Смс-сообщение: марата 32 пб слева рекламный щит под ним магнит ( т 5 л.д. 52-83).

Постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от 15 октября 2018 года в качестве вещественных доказательств приобщены к делу и признаны таковыми: 

- справк-меморандум о результатах ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11, по номеру №, находившемуся в ее пользовании, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года ( т.5 л.д. 84),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11) с номером № (находившегося в пользовании неустановленного следствием «оператора»), 

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года. Среди прочих, зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО4) с иными абонентами в период совершения преступлений.

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, представленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании неустановленного следствием оператора) с номером № (находившимся в пользовании ФИО11 ( т. 5 л.д.148-171),

на основании постановления от 12 сентября 2018 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, предоставленная из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года (т.5 л.д. 172),

протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11), представленной из ООО «Т2Мобайл», согласно которой было осуществлено 334 соединения с абонентским номером № (находившимся в пользовании ФИО4), в том числе имеются соединения указаных номеров в период с 3 января 2018 года по 4 января 2018 года ( т. 5 л.д. 143-146), 

- постановлением о признани и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 сентября 2018 года справка, представленная из ООО «Т2Мобайл», содержащая информацию о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО11 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. ( т. 5 л.д. 147),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 октября 2018 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства следующие объекты:

- справка, содержащая информацию о соединениях абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11), представленной из ПАО «ВымпелКом» за период с 01 сентября 2017 года по 06 декабря 2017 года, согласно которой установлены соединения с абонентским номером № (находившемся в пользовании неустановленного следствием «оператора») с 01 декабря 2017 года ( т. 5 л.д. 173-177,178),

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 октября 2018 года, согласно которому были осмотрены следующие объекты: выписка о движении по банковской карте VISA GOLD №, открытой на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра установлено, что на указанную банковскую карту в период времени с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года осуществлялись переводы денежных средств лицами с банковских карт, выданных как Тульским отделением Сбербанка, так и иногородними отделениями Сбербанка: Курского, Ярославского Калужского, Тамбовского, Саратовского, Санкт-Петербургского, суммами от 1500 рублей до 20000 рублей. 

04 января 2018 года в 15 часов 30 минут с карты № на имя ФИО9 осуществлен перевод суммы в размере 2800 рублей на карту №. За осматриваемый период (с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года) на карту зачислено 1359699 рублей, списано 1356237 рублей ( т. 5 л.д. 140-141), 

Справка о движении по счету из ПАО «Сбербанк», содержащая сведения за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года по карте VISA GOLD №, открытая на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения приобщена к материалам дела и признана в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу соглано постановлению от 1 октября 2018 года ( т. 5 л.д. 142), 

протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2018 года – участка местности, расположенного в примерно в 50 метрах от н.

<

адрес>. На осматриваемом участке, справа от дороги (

<

адрес>), примерно в 50 метрах в Юго-Западном направлении к н.

<

адрес> и в 300 метрах в Северо-Восточном направлении до пересечения 

<

адрес> и трассы «М2 Крым», установлено наличие информационного дорожного знака «Тула-Москва-Белгород» ( т. 5 л.д. 183-186), 

справкой от 12 октября 2018 года, представленной из ПАО «ВымпелКом», согласно которой абонент № и № в период времени с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года на момент соединения находился в роуминге в сети государства Украина ( т.5 л.д. 139), 

справкой от 7 февраля 2018 года из ООО «Т2Мобайл», согласно которой абонентский № зарегистрирован на ФИО11 ( т. 5 л.д.96), 

справкой из ПАО «ВымпелКом» от 9 февраля 2018 года, согласно которой: - абонентский № зарегистрирован на ФИО5; - абонентский № зарегистрирован на ФИО6;

- абонентские номера № и № зарегистрированы на ФИО67. ( т.5 л.д.98).

Вина ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, имевшего место 6 января 2018 года подтверждается следующими доказательствами.

показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседении о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности длительное время занимается незаконным сбытом наркотических средств (метадон) на территории г.Тулы путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. 

В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное лицо является членом организованной преступной группы, непосредственно выполняет роль «оператора», то есть координирует деятельность «закладчиков» наркотических средств, которые выполняют его указания (производит вербовку «закладчиков», получает от организатора адрес местонахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, который затем сообщает «закладчикам», дает указание о количестве закладок, которые надо разложить и район, где надо их разложить, получает от «закладчиков» адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, получает от непосредственных потребителей заказ о приобретении наркотического средства, получает деньги путем сообщения номера карты, высылает адрес «закладки» через смс-сообщение). 

Также в состав организованной группы входят неустановленные курьеры оптовых партий наркотических средств, доставляющие их на территорию г.Тулы и Тульской области, и епосредственные «закладчики» наркотических средств. Деньги за работу «закладчики» получают в тех же тайниках, где забирают оптовую партию наркотических средств, одновременно. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО10 и ФИО4 были завербованы неустановленным «оператором» для осуществления «закладок» наркотических средств в г. Туле. Для связи с ФИО10 неустановленный оператор использовал абонентские номера: № и №, зарегистрированных на подставных лиц. ФИО10 использовала абонентские номера: № и № 

03 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 получили от неустановленного лица – «оператора» крупную партию наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованного в фольгированные свертки, в количестве 100 штук, а также, что часть свертков с наркотическим средством ФИО10 и ФИО4 разложили по «закладкам» 04 января 2018 года, часть планировали разложить 05 января 2018 года. 05 января 2018 года около 12 часов 42 минуты во дворе 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле были замечены ФИО10 и ФИО4, которые впоследствии были задержаны. Он проводил личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого бокового кармана пуховика – порванный полимерный пакет, содержащий 33 фольгированных свертка с содержимым внутри. Из правого бокового кармана пуховика – сотовый телефон «Samsung» в корпусе темного цвета, с сим-картой «Биллайн». 

От сотрудника ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО53 ему известно, что 06 января 2018 года по месту проживания ФИО4 был проведен обыск. При проведении обыска с приусадебного участка ФИО4 был изъят пластиковый контейнер светлого цвета с находящимися в нем двумя полимерными свертками.

показаними свидетеля ФИО16 на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседении на оснвоании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Туле. По имеющейся в их отделе информации ФИО10 и ФИО4 занимались незаконной преступной деятельностью, связанной с незаконным осуществлением «закладок» на территории г.Тулы,

В результате комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 7 декабря 2017 года неустановленный «оператор» сообщил ФИО10 адрес с местонахождением оптовой партии наркотического средства около 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство ФИО10 и ФИО4 забрали и по указанию неустановленного «оператора» часть наркотического средства разложили в тайники-закладки 08 декабря 2017 года на территории 

<

адрес>. 03 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 по указанию «оператора» получили оптовую партию наркотического средства, часть которой по указанию того же «оператора» разложили в «закладки» 4 января 2018 года. 5 января 2018 года ФИО10 и ФИО4 были задержаны около 

<

адрес>. От сотрудников ОКОН УМВД России по г. Туле ему известно, что в ходе личного домотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон.

Также 5 января 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле были обследованы несколько адресов – тайников с закладками наркотических средств, организованных ФИО10 и ФИО4, из которых были изъяты фольгированные свертки с содержимым:

В ходе обыска, проведенного 06 января 2018 года по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством – метадон ( т. 3 л.д. 100- 104),

показаниями свидетеля ФИО53 в судебном заседении и на предварительном следствии, оглашеными в порядке ч.3 ст. 281 УК РФ, кторые он полнотью подтвердил (т.3 л.д. 126), о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица осуществляют «закладки» - то есть тайники с наркотическим средством метадон на территории г. улы. При этом неустановленные лица действуют вместе с другим неустановленным лицом, предположительно цыганской народности, которая осуществляет руководство и координирует деятельность «закладчиков». Причастными к данным преступлениям были установлены ФИО4 и ФИО10 Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в месте вероятного появления «закладчиков» и задержании ФИО10 и ФИО4 с поличным. Указанные лица были задержны около 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО4 проводил сотрудник полиции ФИО9 В дальнейшем от указанных сотрудников ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 33 фольгированных свертка с веществами и мобильный телефон. ходе личного досмотра у ФИО10 был изъят мобильный телефон, кошелек и чек. 

Он также по поручению руководителя отдела обследовал три адреса:

<

адрес> п. 4, 

<

адрес>-А, 

<

адрес>. 2, где им были изъяты фольгированные свертки с содержимым 

Кроме того, он проводил обыск 06 января 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. 

Перед проведением обыска он предъявил ФИО4 постановление о проведение обыска, с которым тот ознакомился, разъяснил порядок проведения обыска, а также разъяснил права и обязанности понятым. После чего ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту в РФ, на что последний пояснил, что на приусадебном участке около 

<

адрес> он (ФИО4) хранит наркотическое средство метадон для личного потребления. После чего в ходе обыска в мешке, расположенном с правой стороны от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер светлого цвета с находящимися в нем двумя полимерными свертками, один из которых был перевязан нитью, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета. Контейнер с содержимым был упакован в полимерный пакет и соответствующим образом опечатан. В ходе обыска замечаний от участвующих в нем лиц не поступило. По результатам обыска им был составлен протокол.

Показаниями свидетеля ФИО58 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашеными в порядке ч.3 ст. 281 УК РФ, которые он полностью подтвердил (т. 3 л.д. 227-229) о том, что в 6 января 2018 года он по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятого при проведении обыска в жилище мужчины, который представился ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. Также присутсовал второй понятой и адвокат. 

ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что на приусадебном участке около дома он, то есть ФИО4 хранит наркотик метадон для личного употребления. В данном месте, справой стороны от дома, из мешка, был изъят пластиковый контейнер светлого цвета, содержащий два полимерных свертка, один из которых был перевязан нитью темного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано сотрудником полиции в пакет. Сотроудник полиции составил протокол и все присутствующие в нем расписались. 

Вина ФИО4 в совршении данного пресьупления пордтверждается также письменными материалами дела. 

протоколом обыска от 6 января 2018 года, согласно которому 06 января 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск. Перед началом обыска ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, на что последний пояснил, что на приусадебном участке около 

<

адрес> он хранит наркотическое средство метадон для личного потребления. 

После чего в ходе обыска в мешке, расположенном с правой стороны от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер светлого цвета с находящимися в нем двумя полимерными свертками, один из которых перевязан нитью, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета. 

Контейнер с содержимым был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати ( т.5 л.д.225-226), 

заключением экспертов №174 от 26 января 2018 года, согласно которому «два вещества, изъятые 06 января 2018 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО4, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон ( фенадон, долофин), массы которых составили 4,97 г. и 1,77г ( т. 4 л.д. 69-72),

заключением экспертов №2326 от 07 июня 2018 года, согласно которому:

1. Вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; вещество, изъятое 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; 33 вещества, изъятые 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; 2 (два) вещества, изъятые 06 января 2018 года по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>; вещество, изъятое изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рекламным щитом, расположенным в 4 подъезде 

<

адрес>, вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около трубы, расположенной в 

<

адрес>; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за щитом, расположенным в 6 подъезде 

<

адрес>; вещество, изъятое 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под лавкой, стоящей напротив 6 подъезда 

<

адрес>; вещество, изъятое 04 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником, расположенным в подъезде 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента – метадона (фенадона, долофина).

2.Фрагменты фольги, составлявшие упаковки веществ, изъятых: 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 1 подъезда 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-за наличника, расположенного над дверью подъезда № 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; 05 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под газораспределительным ящиком, расположенным с правой стороны фасада 

<

адрес>; 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под рекламным щитом, расположенным в 4 подъезде 

<

адрес>, 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около трубы, расположенной в 

<

адрес>; 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за щитом, расположенным в 6 подъезде 

<

адрес>; изъятого 05 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под лавкой, стоящей напротив 6 подъезда 

<

адрес>; 04 января 2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником, расположенным в подъезде 

<

адрес>, однородны по составу.

3. Фрагмент нитей, являющиеся частью упаковки от наркотического средства, изъятого: 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 1 подъезда 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>; 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО7; 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; от одного из двух наркотических средств, изъятых 06 января 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке однородны между собой по структуре и волокнистому составу, и могли ранее составлять единое целое между собой» ( т. 4 л.д. 138-155),

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 августа 2018 года, протоколом признания и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств от 13 августа 2018 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголоному делу следующие объекты:

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 4,92г; 1,72г. (первоначальной массой 4,97 г. и 1,77 г. соответственно), изъятые 06 января 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, два фрагмента полимерной пленки, фрагмент нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, а также емкость из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой (контейнер) ( 5 л.д.17-26, т. 5 л.д. 27-31, 36)

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

Оценивая протокол осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года в части осмотра справки, содержащей информацию о соединениях абонентского номера №, представленной из ПАО «ВымпелКом» за период с 07 декабря 2017 года по 05 января 2018 года, в которой зафиксированы соединения абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО11) с номером № (находившегося в пользовании неустановленного следствием «оператора») суд считает технической ошибкой неуказание в неимвремени соединения и смс сообщения - 11:11:46 исходящий звонок на № зарегистрирован на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> г. Смс-сообщение: рязанская 8 сбоку дома справа под подоконником магнит- технической опиской, поскольку в судебном заседении в присутствии сторон была осмотрена указанная справка, признанная по делу вещественным доказательством, где данная информация присутствует. 

В ходе судебного разбирательства были изучены заключения экспертов. Суд устанавливает, что они выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждают и дополняют друг друга. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд также признает их достоверными и допустимыми доказательствами. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО9, лица под псевдонимом «Саша» в судебном заседениии, показаниям свидетелей ФИО58, ФИО53 в судебном заседении и на предварительном следствии, показаниям свидетелей ФИО47, ФИО50, ФИО48, ФИО51, ФИО55, ФИО44, ФИО45, ФИО33, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО34, ФИО35, ФИО31, ФИО32, ФИО36, ФИО54, ФИО21, ФИО37, ФИО38, ФИО7, ФИО39, ФИО40, ФИО29, ФИО17, ФИО5, на предварительном следствии, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых. 

Оснований для оговора подсудимых свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает показания указанных свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО11 и ФИО4 проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход проводимых ОРМ надлежащим образом фиксировался в составляемых по ходу проведения мероприятиях актах. Достоверность сведений, в них отраженных, подтверждается как подписями участвовавших в ОРМ лиц, так и их показаниями в качестве свидетелей, иными доказательствами по делу. Результаты оперативно-розыскной деятельности были проверены как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Суд устанавливает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд не находит в действиях оперативных сотрудников ОКОН, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, о чем было заявлено защитником Целковским Д.Г., а также их заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступлений у подсудимых возник под их влиянием, не установлено. Каждое проведенное оперативно-розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлениях, к которым были причастны ФИО11 и ФИО4 установление обстоятельств, имеющих значение для дела, раскрытие и пресечение преступлений.

В связи с изложенным, доводы защитников Целковского Д.Г., Моросанова И.Б. о признании недопустимыми доказательствами и необходимости исключения из числа доказательств материалов проверочной закупки, проведенной 4 января 2018 года с участием лица под всевдонимом «Саша», а именно: акта личного досмотра от 4 января 2018 года ( т. 4 л.д. 5-7), акта осмотра, пометки, вручения денежных средств от 4 января 2018 года ( т. 2 л.д. 232), акта добровольной выдачи от 4 января 2018 года ( т. 2 л.д. 233), акта личного досмотра от 4 января 2018 года ( т. 2 л.д. 234) явялются несостоятельными и подлежащими отклонению. 

Оценивая показания подсудимой ФИО11 в ходе судебного заседания и на предварительном следствии суд не находит в их содержании существенных противоречий, которые могли опровергать установленные по делу обстоятельства, влияющие на квалификацию её действий и действий ФИО4 по предъявленному обвинению. Суд приходит к выводу, что они логичны, последовательны и согласуются с представленными доказательствами по делу.

Показания подсудимого ФИО4 по преступлению от 6 января 2018 года о том, что у него не было умысла на сбыт наркотических средств и обнаруженные у него на приусадебном участке наркотики он хранил для собственного потребления суд не может отнести к числу правдивых и соответствующих действительности, поскольку они ничем объективно не подтверждены, напротив, опровергаются совокупностью выше приведенных доказательств обвинения. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств по указанному преступлению свидетельствует его количество, удобная для сбыта расфосовка, а также то, что фрагмент нитей, являющиеся частью упаковки от наркотического средства, изъятого 08 декабря 2017 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за левой ножкой лавки, расположенной на участке местности около 1 подъезда дома №5 1-й проезд Металлургов г.Тулы; 08 декабря 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО18; 08 декабря 2017 года за распределительной коробкой сети Интернет, расположенной на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом первого подъезда 

<

адрес>; от одного из двух наркотических средств, изъятых 06 января 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке однородны между собой по структуре и волокнистому составу, и могли ранее составлять единое целое между собой. 

Кроме того, два вещества, изъятые 06 января 2018 года по месту проживания ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на приусадебном участке, а также вещества, изъятые в ходе проведения оперативно-розскных мероприятий 8 декабря 2017 года, 4, 5 января 2018 года могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготавления основаного наркотического компонента – метадона (фенадона, долофина), что подстрждается заключением экспертов № 2326 от 7 июня 2018 года ( т. 4 л.д. 138-155).

В опровержении указанной версии подсудимого ФИО4 следует также привести показания ФИО11 в судебном заседении и на предварительном следствии о том, что все наркотические средства, которые были в доме у ФИО4 предназначались для организации закладок, которые были сделаны ими в декабре 2017 года и январе 2018 года, и в последнее время она приобретала наркотические средства для собственного потребления у ФИО4 Не доверять изложенным показаниям ФИО11 у суда оснований не имеется. Со стороны защитника Целковского Д.Г. и подсудимого ФИО4 не прведено ни одного довода, опровергающего данные показания, и свидетельствующего об оговоре ФИО4 со стороны ФИО11 

Таким образом, оценивая показания подсудимого ФИО4 по преступлению, имевшему место 6 января 2018 года, суд приходит к убеждению о недостоверности его показаний, которые являются избранным способом защиты от предъявленного обвинения в совершении инкриминируемого преступления. Версия подсудимого была проверена и не нашла своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

В остальной части показания подсудимого ФИО4, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседении, являются не противоречивыми и логичными. 

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы по данному делу может свидетельствовать длительность подготовки даже одного преступления, то, что участники организованной группы заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, неоднократность совершения преступлений под руководством неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым принимались меры по обеспечению деятельности организованной группы оптовыми партиями наркотического средства, был разработан способ совершения преступлений.

Неустанолвленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, посредством мобильной связи ежедневно координировал действия ФИО4 и ФИО11, исполняющих роль «закладчиков», организовавших тайники в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах. 

В целях обеспечения координирования преступных действий использовались мобильные телефоны, которые часто менялись. Посредством телефонной связи и СМС- сообщений оператор получал от ФИО8 и ФИО4 сведения о количесве тайников-закладок и месте их расположения. Кроме того, оператор координировал действия «закладчиков» ФИО4 и ФИО11 по расфосовке и упаковке смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительных и крупных размерах, а также давал указания о выборе подходящих мест для организации тайников - закладок в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест. ФИО11 и ФИО4 осуществляли фасовку наркотического средства на мелкие партии в удобные для незаконных сбытов упаковки с целью их последующего сбыта оргнизованной группой, получали денежное вознаграждение за количество организованных тайников – закладок.

Организованная группа характеризовалась, таким образом, согласованостью действий участников наличием системы взаимодействия между руководителем и членами организованной группы. Основой совместной деятельности руководителя организованной группы и ее участников являлась единая цель – незаконное обогащение путем незаконного распространения наркотического средства. 

Каждый из участников организованной группы, в соответствии с определенной их сговором ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием совершения действий другим соучастником и направленные на достижение общего результата.

При таких данных, суд считает, что в действиях подсудимых ФИО4 и ФИО11 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак организованной группы. 

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО4 и ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует

действия ФИО4: 

по преступлению, имевшего место 8 декабря 2017 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совршенный в значительном размере, организованной группой;

по преступлению, имевшего место 4 и 5 января 2018 года по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере; 

по преступлению, имевшего место 6 января 2018 года, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 

действия ФИО14 (ФИО10) 

по преступлению, имевшего место 8 декабря 2017 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

по преступлению, имевшего место 4 и 5 января 2018 года по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 540 от 22 марта 2018 года, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал. 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО4 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. 

<

данные изъяты> ( т.7 л.д. 204-205)

Из заключения комиссии экспертов № 613 от 03 апреля 2018 года следует, что ФИО11 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ей деяний, не страдала. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. Таким образом, в период инкриминируемых ей деяний, ФИО11 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО11 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. 

<

данные изъяты> ( т. 7 л.д. 252-253). 

Принимая во внимание указанные заключения экспертов, а также поведение ФИО4 и ФИО11 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что они как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимали и понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть являются вменяемыми, в связи с чем подлежат уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ в отношении каждого из подсудимых учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и обстоятельство, отягчающее наказание ФИО8, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО4 на учете в ГУЗ «Тульский областной наркологичекий диспансер № 1», ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» Щекинский филиал не состоит, на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» не значится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников в ОМВД России по Щекинскому району в отношении него не поступало, в ГУЗ «Тульский областной противотуберкулезный диспансер № 1», ГУЗ «Тульский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными зболеваниями» на диспансерном учете не состоит, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области в конфликтных ситуациях с подозреваемыми и обвиняемыми замечен не был, при этом имеет 7 взысканий за нарушение правил внутреннего распорядка и установленного порядка содержания под стражей.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, в силу ч.2 ст 61 УК РФ является признание вины по преступлениям от 8 декабря 2017 года и 4, 5 января 2018 года, частичное признанеи вины по преступлению от 6 января 2018 года.

Довод адвоката Целковского Д.Г. о необходимости признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по каждому преступлению активное способствание раскрытию и расследованию преступлений не основан на материалах дела и доказательствах, исследованных в судебном заседании, в связи с чем подлежит отклонению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено. 

ФИО10 7 июля 2018 года заключила брак, что усматривается из свидетельтва о заключении брака 1-БО №, в связи с чем ей была присовена фамилия ФИО14.

ФИО11 

<

данные изъяты> в настоящее время на учете у врача-нарколога в указанном учреждении здравоохранения не состоит, на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» не значится, на диспансерном учете в ГУЗ « Тульский областной противотуберкулезный диспаснер № 1» не состоит, 

<

данные изъяты> имеет ряд заболеваний, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и ведущее антиобщественный образ жизни, в администрацию МО р.п. Первомайский поступали телефонные обращения и жалобы жителей данного поселка в оношении её поведения, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области поощрений и взысканий не имеет, правила внутреннего распорядка и установленный порядок содержаний под стражей не нарушает, по месту работы АО «Тандер» характеризуется положительно, как добросовестный и исполнительный работник. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 по каждому преступлению суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ устанавливает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который является опасным, поскольку она, имея судимость за тяжкое преступление, по которому отбывала лишение свободы, совершила особо тяжкого преступление ( п. 46 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года « О практике назначения судами РФ уголовного наказания»).

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимых ФИО4 и ФИО8 суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, будут достигнуты при назначении им наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы. Препятствий, в том числе по состоянию здоровья, к назначению подсудимым данного вида наказания не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, 

суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимым ФИО4 и ФИО8 по каждому из совершенных прсетуплений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, определяя размер наказания подсудимой ФИО8 по каждому преступлению, суд также руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая при этом оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания по совокупности преступлений, в силу положений ч.2 ст.69 УК РФ суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, применяет принцип частичного сложения наказаний.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, и полагает, что не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. Кроме того, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания, поскольку это не окажет на подсудимых должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не устанавливает. 

В силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО11 необходимо определить в исправительной колонии общего режима. При этом, исходя из положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО11 под стражей по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправиельной колонии общего режима. 

Судом установлено, что ФИО4 и ФИО8 нуждаются в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, однако правовых оснований для возложения на подсудимых обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в порядке ст.72.1 УК РФ или отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.82.1 УК РФ, в отношении ФИО4 и ФИО8 не имеется, поскольку суд пришел к выводу о необходимости назначения им наказания виде лишения свободы по каждому преступлению.

Принимая во внимание вид назначаемого наказания, с учетом данных о личности подсудимых, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по преступлению от 8 декабря 2017 года) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( по преступлению от 4,5 января 2018 года) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев ; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 6 января 2018 года) на срок 11 (одиннадцать) лет. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 13 марта 2019 года. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 5 января 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( по преступлению от 8 декабря 2017 года) на срок 11 (одиннадцать) лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( по преступлению от 4,5 января 2018 года) на срок 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с 13 марта 2019 года. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 11 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 и ФИО14 ( ФИО10) в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 гр. (первоначальной массой 0,24 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,30 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,3 гр. (первоначальной массой 0,38 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр. (первоначальной массой 0,31 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотические средства – смеси (препараты), содержащие метадон (фенадон, долофин), массами 0,18г; 0,29г; 0,25г; 0,24г; 0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,3г; 0,25г;0,27г; 0,29г; 0,26г; 0,25г; 0,28г; 0,27г; 0,28г; 0,33г; 0,28г; 0,26г; 0,34г; 0,31г; 0,29г; 0,31г; 0,31г; 0,25г; 0,3г; 0,28г; 0,27г; 0,31г; 0,22г; 0,32г; 0,24г; 0,21г (первоначальными массами 0,24г; 0,35г; 0,31г; 0,30г; 0,33г; 0,35г; 0,32г; 0,36г; 0,31г; 0,32г; 0,34г; 0,31г; 0,30 г; 0,33г; 0,32г; 0,33г; 0,38г; 0,33г; 0,31г; 0,39г; 0,36г; 0,34г; 0,36г; 0,36г; 0,30г;0,35г; 0,33г; 0,32г; 0,36г; 0,27г; 0,37г; 0,29г; 0,26г соответственно), а также 33 фрагмента фольги, 33 фрагмента полимерных пленок, 33 фрагмента нитей, являющихся упаковками наркотических средств, и 33 магнита;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,3 гр. (первоначальной массой 0,36 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,31 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр. (первоначальной массой 0,30 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 гр. (первоначальной массой 0,33 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 гр. (первоначальной массой 0,35 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 гр. (первоначальной массой 0,41 г.), а также фрагмент фольги, полимерной пленки, нити, являющиеся упаковкой наркотического средства, и магнит;

- наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 4,92г; 1,72г. (первоначальной массой 4,97 г. и 1,77 г. соответственно), два фрагмента полимерных пленок, фрагмент нити, пластиковый контейнер уничтожить; 

- СD-R диск, содержащий образцы голоса ФИО10,

- CD-R диск, содержащий образцы голоса ФИО4

- CD-R диск №1489/13 с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО19 по номеру №, проводившегося в период времени с 27 ноября 2017 года по 15 декабря 2017 года;

- CD-R диск № с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО19 по номеру № в период времени с 15 декабря 2017 года по 05 января 2018 года;

- CD-R диск № с результатами проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО19 по номеру № в период времени с 13 декабря 2017 года по 05 января 2018 года;

-СD диск, содержащий детализации телефонных переговоров;

- два конверта с находящимися в них детализациями телефонных переговоров;

- конверт с находящейся в нем справкой из ПАО «Сбербанк»;

- два кассовых чека, добровольно выданных лицом под псевдонимом «Саша»;

- кассовый чек, изъятый в ходе личного досмотра ФИО11;

- банковскую карту «Сбербанк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО11- хранить при деле;

-мобильный телефон «Samsung» с находящимися в нем двумя сим-картами оператора «Биллайн» и «Теле 2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО11; мобильный телефон «Samsung» с находящейся в нем сим-картой оператора «Биллайн», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4- конфисковать;

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий - подпись. Справка: приговор вступил в законную силу 10.06.2019